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Derybos Prasidėjo Baland. 20 d.
PIOVIAKAMS DOVANOTA.

PRIPAŽĮSTA AUTONOMIJA VAKARŲ LIETUVAI
NUMUŠA ALGAS 72%%.

Vokiečiai Siūlo Alijantams 200,000,000,000 m.
ŠAULIŲ PROTESTAS.

DERYBOS BRIUSELYJE.
Apie prasidėjusias lietuvių- 

lenkų derybas Briuselyje nuo 
“Eltos” gautas toksai kablegra- 
masa:

“Balandžio 20 konferencija 
belgų žemėje prasidėjo. Minis- 
teris Hymans pirmininkauja. 
Lietuvių delegacijon įeina: Gal
vanauskas, kaipo pirmininkas ir 
losz, Sleževičius, Jurgutis. Be 
nariai — P. Klimas, Norus, Mi
to pulkininkas Kleščinskas ir 
Eretas. Taškas. Lenkų Delega
cijon — Aškenazi, kaipo pirmi
ninkas, Sukarzewicz, Arciszews
ki ir Muehlstein, kaipo nariai. 
Aszkenazy vis dar nėra Briu
selyje. Pirmane posėdyje Gal
vanauskas pabriežė, jog reikia, 
kad lenkai respektuotų Suvalkų 
sutartį. Balandžio 22 ir 24 Lie
tuvos Delegacija posėdžiaus su 
Hymansu. Lenkų delegacija 
siūlo mažesnės svarbos dalykus. 
Lenkai pasiūlo abiejų valstybių 
užsienių politikoje koordinaciją. 
Sekantis posėdis balandžio pa
baigoje.”

Lietuvos Informacijų Biuras. 
25-IV-1921 m.

DERYBOS SU LENKAIS.
Bendros politikos ir taktikos dės
niai su Lenkija. Bausmės 
vanojimas kai-kuriems nubaus
tiems Pioviakams. (P. O. W.). 
Antrosios Amerikos lietuvių pa
skolos sumanymas yra priimtas 
Ministerių Kabinete, Greitai 
svarstys Steig. Seimas.

Balandžio 20 dieną Užsienio 
Reikalų Ministeris Puryckis tu- i 
rėjo kalbą Seime' Briuselyje 
prasidėjo pirmos lietuvių-lenkų j 
derybos, Tautų Sąjungai pirmi-i 
ninkaujant. Mes nepriimsime; 
nė unijos, nė federacijos, nė mi- 
litarinių konvencijų. Musų val
džios politinia linija tose dery
bose tokia:

1) Lenkijos nepulsime.
2) Galima duoti Lenkijai lais

vą tranzitą geležinkeliais ir Ne
munu.

3) Draugiškai su Pabaltijos 
valstybėmis palaikyti bendrus 
ekonominius ir politinius santi- 
kius ir su lenkais.

4) Lietuvos Rytams duoti au
tonomiją.

5) Rytų Lietuva insitikinus, 
jog Vilnius politiniai turi būti 
surištas su Vakarine Lietuva.

Politinė taktika Lietuvos val
džios tokia: griežto susirėmimo 
su lenkais vangimas, bet puolant 
ginsimės, laikysimės sutarties 
ir pažymėtos demarkacijos (li
nijų). Taškas.

Balandžio 18, Valstybės Prezi
dentas Stulginskis dovanojo 
bausmes, patiems prašant dėlei 
dvylikos asmenų, kurie buvo 
Vyriausiojo Tribunalo nuspren
dimu lenkų P. O. W. (Polska 
O r g. Wojskowa) byloj pasmerkti 
nuo astuonių mėnesių iki šešių 

metų darbų kalėjime. “Elta”.
Be to nuo Užsienių Reikalų 

Ministerio gauta telegramas, jog 
“Amerikos lietuvių antrosios pa
skolos sumanymas esąs Ministe
rių Kabineto priimtas, ir jog 
greit jį svarstys Steig. Seimas.”

Lietuvos Informacijų Biuras.
23-IV-1921.

VOKIEČIAI SIŪLO 200,000,- 
000,000 MARKIŲ ALI

JANTAMS.
BERLYNAS, bal. 25. Ant 

galo vokiečiai apsiėmė mokėti 
alijantams 200,000,000,000 mar
kių, t. y. beveik tiek, kiek ali- 
jantai reikalavo (alijantų buvo 
reikalauta 226,000,000,000). 
Svarbiausias nesusitaikymas y- 
ra dabar tame, kad vokiečiai rei
kalauja ilgo laiko išmokėjimui, 
Prancūzija gi reikalauja tikrų 
gvarantijų, kad Vokietija išpil
dys žadėjimus užmokėti. .

NORI NUMUŠTI MOKESTĮ 
72 % %*•

FITCHBURG, bal. 21 d. Fit
chburg & Grant Yarn audiny- 
čios buvo uždarytos pusę metų, 
ir nuo pereito panedėlio pradėjo 
dirbti. Darbininkai sako, kad 
jiems algos yra numuštos

Kitiems darbininkams 
buvo pasiūlyta mokesties 14 cen
tų valandai. Išdirbę pilnai 6 die
nas, darbininkai uždirbtų nuo 
$11 iki $12 savaitei.

O mes taip brangiai mokame 
už drabužius!

Šaulių Centro Valdybos 
Atsišaukimas.

Balandžio 20 dieną iš Kauno 
nuo ašulių Sąjungos Centro val
dybos Lietuvos Atstovybė yra- 
gavusi tokiu du kablegramu:

“Visiems Amerikos lietuvių 
laikraščiams. Mes girdim, kad 
Šauliai yra šmeižiami. Neklau
sykite vienybės-ardytojų. Siun
čiame savo atstovą, kurs įrodys 
šių ardytojų tamsius darbus. 
Gyvenam ypatingai pavojingą 
valandą. Mes įtempiam ' visas 
pajiegas. Iš jūsų laukiame me
džiagiškos ir moralės paramos.

Šaulių Centro Valdyba
No. 4390.”

“Lenkai rengiasi mums duo
ti paskutinį smūgį, šauliai ruo
šia jiems atatinkamas vaišes. 
Reikalinga lėšų. Siųskite kiek 
galit.

šaulių Centro Valdyba
No. 4389.”

Toksai tat šauksmas pačios 
Šaulių Centro Valdybos, daro
mas, kaip reikia spėti, su val
džios žinia, šiuo svarbiu momen
tu, kuomet zeligowskis Vilniuje 
didina savo kariuomenę ir ne ko
kiam tikslui, kaip tik tam, kad ir 
visą Lietuvą užpuolus ir paver

gus po lenkų dvarininkų letena. 
Reikia gintis ir ne tik apsigintu 
bet reikia ir tuos susukusius sa
vo lizdą musų žemėje lenkus iš 
Vilniaus ir Lietuvos Rytų išvaL 
ryti. Jaučiame, jog subruzda 
jau visa Lietuva. Reikia stoti 
urnai, greitai į pagelbą. Gaila, 
jog Lietuvos valdžia nėra pridė
jusi prie šio atsišaukimo ir savo 
paraginimo. - u j

Paskutiniu laiku aukų plauki
mas Lietuves Gynimo Komibr 
tui, Šaulių organizacijai ir Liet. 
Raud Kryžiui kiek sumažėjo. 
Visur šnekama apie bedarbę, o 
kiti pasako, kad jam gana, ką 
padėjome. Dabar karo su len
kais jau nėra. Reikalaujama, 
kai. karo stovis visoje Lietuvo
je butų panaikintas. Reikalavi
mas visai teisingas, bet aiškiai 
dar peranstyvas, iki zeligows
kis tebesėdi Vilniuje ir tebedi- 
dina savo kariuomenę, kad ir vi
sa Lietuva užimti.

Taigi šiuomi kviečiamos visos 
be išimties Amerikos lietuvių 
organizacijos visose kohonijose 
sukrusti ir parinkti Lietuvos ap 
sigynimui, kaip šauliams, Gyni 
mo Komitetui ir Lietuvos Raud. 
Kryžiui kuodą ilgiausiai aukų. 
Nesiteisinkite kiti, jog yra be
darbė. Kas neuždirba, nuo to 
sunku reikalauti. Bet yra ir 
tokiu, kurie ir šiandien uždirba 
ir gražiai uždirba. .,

Pageidaujama, idant visos an
as butų prisiunčiamos stačiai 

Lietuvos Atstovybės adresu:
Representative of Lithuania,

370 — 7th Ave.,
New York City.

Tuomet galėsime apskaityti, 
kiek ir iš kur gauta, kiek umu 
laiku pasiųsta, šiandien teturi- 

aPie ne kasoje šaulių Sąjungai vos
1,256.56 dol., iš kurių 841.14 dol: 
esame šiandien gavę iš surinktų
jų Cooper Union New Yorko 
bendrame lietuvių mass-mitinge. 
Tat mažmožis.

Taigi darban, visi lietuviai! 
Visą tą darbą darykite tuoj, kad 
iki gegužės pirmųjų dienų jau 
butų visur aukų rinkimai pada
ryti ir pinigai prisiųsti, nes tiki
masi,- jog nuo Gegužės 15 dienos 
jau bus galima stoti naujan dar
ban prie antrosios Lietuvos gy
nimo paskolos. Taigi pirma už
baigiame šį darbą.

Lietuvos Informacijų Biuras. 
Bal. 21, 1921 m.
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LIETUVOS ŽINIOS.
LENKAI SUŠAUDĖ KUNIGĄ.

KAUNAS, III 30 (Elta). 
Gautomis žiniomis lenkai kovo 
22 d. sušaudė žybalų kleboną 
kunigą Lajauską, kuris buvo pa
rapijos siųstas Vilniun pirkti 
bažnytinių daiktų.

LATVIŲ VALDININKAI IR 
ALGOS.

RYGA, III. 30. /Elta). “No- 
vyj Put” pranešimu, latvių val
stybė išleidusi valstybės valdi
ninkas 4 algos projektus. Pir
mu projektu mažiausia alga 1,- 
500 rub., didžiausia 9,000 .rublių 
per mėnesį; antru projektu nuo 
1,600-9,600 rublių mėn.; trečiu 
projektu nuo 1,800 - 10,800 
mėn.; ketvirtu projektu nuo 2,- 
000-12,000 mėn.

Valdininkai padalinti į 20 ka
tegorijų. ..... .

Bendra valstybės valdininkų 
algų suma ir jų šeimų gyveni
mui priedai 1921-1922 m. val
stybės biudžetu yra pirmu pro
jektu — 664,300,230 rublių; an
tru projektu — 709,152,576 ru
blių; trečiu projektu 797,855,- 
916 rub. ir ketvirtu projektu 
873,231,480 rub.

SUPAINIOJO VARDUS.
KAUNAS, III. 29 (Elta). Iš 

Reuterio pranešimo paaiškėjo, 
kad Ispanija pripažino ne Lietu
va, bet Latvius.

LIETUVOS MOKYKLŲ 
KONGRESAS.

KAUNAS, III. 30. (Elta), 
šiandien 12 vai. rytą visų Lietu
vos pradedamųjų, aukštesniųjų 
ir aukštųjų mokyklų atstovams 
dalyvaujant, atidarytas Lietu
vos mokytojų kongresas. Pa
kviesti ir laukiami iš Latvių, Es
tų ir Klaipėdos krašto mokyklų 
atstovai.

SUSISIEKIMAS SU PA
LANGA.

KAUNAS, III. 30. (Elta). Su
sisiekimo vice-ministeris inž. 
Grinkevičius kovo 30 d. išvažia
vo į Palangą susisiekimui su pa
minėtąja vieta pagerinti, apžiū
rėt šventosios upės žiotis ir uos
to įtaisymo reikalais.

VAŽIUOJA PALANGOS 
PAIMTI.

KAUNAS, III. 30. (Elta), 
šiandien, kovo 30 d., 7 v. vak. 
specialiniu traukiniu išvažiavo į 
Palangą, ją iš Latvių ’ valdžios 
paimti gausi delegacija. Važiuo
ja Lietuvos - Latvių sienai nu
statyti lietuvių komisijos pir
mininkas p. Smetona, p. Yčas, 
vidaus reikalų min. Skipitis, 
krašto apsaug. min. Žukas, gy
nimo komiteto nariai p. Šleževi
čius, p. Šleževičienė, Seimo na
riai su D. Staugaičiu priekyje, 
garlaivių‘B-vės atstovas Maj. 
Petronis, šaulių Sąjungos atsto
vas dailininkas Žmuidzinavičius 
ir kt.

šiandien 2 vai. specialiniu 
traukiniu vyks į Palangą Kauno 
karo mokykla ir raitelių ekadro- 
nas. Klaipėdos atstovai, pasi
naudodami proga, telegrama 
kvietė kauniečius atsilankyti 
Klaipėdoje.

PALEIDO LIETUVIUS.
VILNIUS, III. 29. (Elta). 

Gautomis žiniomis, lenkų vy
riausybė paleido iš kalėjimo vi
sus suimtuosius Vilniuje lietu
vius moksleivius ir šiaip dvi 
merginas, sėdėjusias, kaip poli
tines nusikaltėlės.

Lenkų vyriausybė tai pada
riusi neva del Pilsudskio varda
dienio.

ATIDUOS PINIGUS.
RYGA, III. 29. (Elta). Mu

sų tam tikro korespondento pra
nešimu, Latvių Ministerių Kabi
netas nusprendė sugrąžinti vi
siems Lietuvos piliečiams pini
gus, kurie jiems buvo atimti va
žiuojant pro Latviją ir kurie da
bar yra įvairiose Latvių valdžios 
įstaigose.

(“Liet.”).

NAUJOS ANGLIJOS 
SANDARIEJI AI!

žiemos sezonas jau pasibaigė. 
Pavasariui auštant kiekvienas 
žmogus pasijunta linksmesnis ir 
svajoja, kaip praleisti naudin
giau vasarą.

Praslinko keli metai, kaip A. 
L. T. S. N. A. apskritys susi
tvėrė, bet dar nebuvo parodęs di
delio veikimo visuomenei, v i. 
tai buvo trukumai: tai toki, ar 
ar kitokį. Bet kitiems apskri- 
čiams pernai pradėjus gyvai vei
kti ir N. apskritys tuomi nori 
pasižymėti, t. y., pradėti veikti, 
kad tuomi veikimu atnešus nau
dą Sanadrai. Valdyba yra pasi- 
rįžus visokiais budais griebtis 
prie darbo, kad sujudinus visus 
N. A. sandariečius.

Yra šaukiamas apskričio susi
važiavimas i So. Bostoną ant v 
geagužės 1 d., kad su kuopų at
stovais aptarti, kaip pasekmin- 
giau butų galima veikti, ir kad 
tas veikimas atneštu nauda mu- 
sų organizacijai. Užmanymas 
yra, kad surengus didelį pikni
ką. Darbas gana didelis, reika
linga spėkų ir parėmimo iš kuo
pų. Tad pareiga kiekvienos 
kuopos, prigulinčios ar ne, iš
rinkti atstovus į susivažiavimą. 
Jokių atidėliojimų nedaryti: 
“tai apsieis ir be musų” Oo ne! 
Jis.u^uarLas ir visi yra reikalin
gi. Tad dar paantrinu, kad 
kiekviena kuopa iš Naujos An
glijos neatbūtinai išrinktų į su
sivažiavimą kiek išgali atstovų. 
Šįmet ant musų, sandariečių, gu
la didelis darbas, ir mes turime 
atlikti bėgyje kelių mėnesių. 
Pirmas — atmokėjimas visų 
spaustuvės skolų; antras — tai 
pavaryti plati agitacija tarpe 

-Amerikos lietuvių už “Sandarą”.
Kiekvienas narys turi būti 

darbuotoj um, o ne atidėlioti, gal 
kas nors atliks tą ir tą darbą. 
Tad visi be joKio atidėliojimo 
prie darbo! Jeigu mes nedirb
sime, tai kiti atėję nedirbs už 
mus, bet dar pasinaudos iš musų 
apsnūdimo. - Atminkite, kad 
svajonės ir metai negrįžta!

Turiu pridurti, kad man važi
nėjant su maršrutu, visokios rū
šies tamsybės gaivalai viso
kiais budais griebėsi ardyti, nu- 
kramtydami elektros dratas, iš
traukdami fiuzus, kad pakenkus 
prakalboms. Bet matydamai, 
kad tas nieko negelbsti, tai 
griebėsi policijos ir kėlimo 
triukšmų, bet ir su tuomi nieko 
nepešė. Ir toki žmonės . nūdien 
nori apkaustyti kiekvieno darbo 
žmogaus protą visokiais prieta
rais ir izmais.

Ir pakliuvęs tarp viršminėtų 
elementų nesinori tikėti, kad esi 
tarp žmonių, kurie turėtų nors 
kibirkštėlę žmoniškumo. Tad 
musų pareiga, pradėti tikrai 
veikti ir neleidžiant nei valandė
les veltui. Turime stoti visi, 
kaip vienas, į kovą prieš tamsy
bes šmėklą, nežiūrint kokiam 
kailyje butų.

Visi turime apsišarvuoti. Mu
sų šarvos, tai organizacija ir 
laikraštis “Sandara”. Kiekvie
no pareiga išnaudoti progą kur 
tik galima. O mes laimėsime 
eidami demokratišku keliu.

Tad visi valio į susivažiavimą!
A. J. GOTAUTAS,

A. L. T. S. N. A. vice-pirm.

AM. RAUD. KR. LAIŠKAS.
Gerb. Curtis E. Lakeman, 

Amerikos Raudonasis Kryžius, 
Paryžius, Francija.

Gerbiamasis:—
Apie penktą valandą šį rytą 

sugrįžau iš Kauno ir Varšavos. 
Turiu nuo Tamstos kelis laiškus, 
bet negalėsiu atsakyti į laiką iš
siųsti su pirmu kurjeru. Sten
gsiuosi išsiųsti su antru.

Nerimaujame apie Lietuvą, 
Ten randasi cholera. Ir todėl 
aš ypatiškai nuvykau į Lietuvą. 
Lietuvoje randame apie ketu- 
resdešimts sergančių su 33 3/ž 
% mirtinumo. Beveik visi ser
gantieji gyvena Kaune ir apie- 
linkėje. Jog Kaunas neturi cen
trai! vandenio sistema ir centra- 
lį rynų sistemą, reiškia galimu
mą ligos išsiplatinimo pavasarį. 
Apsvarstant visus faktus, turė
jome imti greitus ir smarkiai 
veikiančius žingsnius išnaikinti 
baisią ligą. Kiek laiko atgal, te
legrafavau Paryžiun prisiųsti 
man 10^000 dožų “cholera - vac
cine’’. Priėmiau į laiką. Lietu
voje prižiūrėjau viską ypatiškai. 
Radau jog vieton “cholera - vac
cine” geriaus vartoti “tetra- 
vaccine,” kuris netik del chole
ros, bet ir del karštligės ir para
typhoid. Karštligė randasi Lie
tuvoje ir patartina vartoti “tet
ra - vaccine,”

PprŽT^ jįjc ’ Kaune tunj 
nuvažiavau į Varšavą nupirkti 
100,000 dožų “tetra - vaccine.” 
Tuoj prasidės čiepijimas visos 
armijos, kuomet užbaigsime čie- 
pinti armiją tuomet pradėsime 
čiepinti civiliškus gyventojus. 
Suprantate, kodėl mes pirmiaus 
čiepinsime armiją — jeigu epi
demija išsiplatintų, kariuomenę 
turės užlaikyti kvarantanos- 
tvarką. Aštuonios kvarantanos 
stotys tapo įstaigtos, ir kožna 
stotis turi dvidešimts lovų, klini
ką del patėmijimo. Tos stotys' 
šiauriuose, pietuose ir rytuose. 
Įsakymai duoti visiems Lietu
vos atstovams, jog visos ypatos, 
prašant vizų įvažiuoti į Lietuvą, 
turi pirmiaus prirodyti, jog ta
po čiepyti prieš cholerą. Many
ta, jog tie visi žingsniai sulaikys 
platų epidemijos išsiplatinimą.

Plačios epidemijos galimumas 
tapo rimtai svarstytas ir tuotar- 
piniai sutvarkymai padaryti. 
Įnešta, jeigu padėtis ne pagerės 
arba taps blogesnė į dvi sąvaiti, 
tai karės tiesos bus įvestos Lie
tuvoje ir visas medikališkas per
sonalas, nepaisant tautų, mobili
zuotas.

Visą dalyką apsvarsčiau su 
Lietuvos prezidentu ir jo kabine
tu, visi sutiko, jog vienintelis 
sulaikymas epidemijos išsiplati
nimo, tai viršminėtas. Supran
tate, jog mes tą darysime, jei 
priversti daryti, nes mes turime 
pilniausią kooperaciją militariš- 
kų ir sveikatos įstaigų. Tikime, 
jog epidemija bus sulaikyta var
tojant budus, kuriuos dabar var
tojame.

Pranešime apie dalykų bėgį.
Su augšta pagarba,

Edward W. R> an. M.D.A.RJ .
Komisijonierius Vakarų Ru

sijos ir Balti jo Valstijų.
P. S. — Pamiršau paminėti, 

jog visiškai išnaikinome šiltinės 
epidemiją Lietuvoje ir dabar 
karštas liuosas nuo tos ligos.

E. W. K.
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A. LT. S. REIKALAI
ALKOS SPAUSTUVĖS SKOLŲ 

IŠMOKĖJIMUI.
18 kp. nariai, Cleveland, Ohio:
Jurgis šaknaitis — 2.00, Ka

zys Bagdonas — 2.00, Agota- 
Aksomaičiutė — 1.00, A. J. 
Zdažinskas, New Naven, Conn. 
— 1.00.

VEIKIMAS PRASlbEDA.
Sulaukus pavasario, prade

dant atgyti visai gamtai, tarpe 
sandariečių pradeda rodytis di
delis judėjimas ir prisirengimas 
veikti vasariniame sezone. Pir- 
mon eilėn stoja Conn, sandarie
čiai, kurie turėjo savo apskričio 
suvažiavimą balandžio 17 d., 
Bridgeport, Ct., kuriame suva
žiavę veiklus atstovai nuo 6 kuo
pų išdirbo didelį veikimo pieną, 
kurį pradės vykdyti su pradžia 
gegužio. Visų pirmiausiai bus 
surengta du prakalbų maršrutai, 
paskui du dideli išvažiavimai ir 
t.t. Taipgi pradeda rodytis di
delis veikimas ir tarp kitų kolio- 
nijų sandariečių. Tokiu budu ti
kimės, jog įsisiūbuos didelis vei
kimas visose kolionijose. Tad į 
darbą visi sandarįęčiai! Kuriose 
valstijose dar nėra sudarytų ap
skričių, koveikiausiai sušaukite 
apiehnkių kuopų suvažiavimą, 
sudarykite apskritį ir bendromis 
jiegomis pradėkite veikimą. 
Rengkite išvažiavimus bei drau
giškus vakarėlius, kuriuose ar
čiau supažindikime amerikie
čius lietuvius su Sandara ir jos 
darbais, nes mums visiems yra 
gerai žinoma, jog grobonis len
kas dar nebėr išsikėtęs savo kru- 
v inus nagus; ir kas valanda tyko 
išplėšti iš Lietuvos krutinės šir
dį. Tad mes, sandariečiai; pri
valome budėti kas valanda, pri
valome pasistengti skaitlingiau 
sudrutinti* savas eiles, kad galė
tume dar daugiau pąsįdarbuoti 
savo Tėvynei, negu kad iki šio
lei.

Tad stokime visi į bendrą dar
bą. Visų-pirmiausia padvigu
binkime savas jiegas, ir tokiu 
budu pasidvigubįs ir musų dar
bai. Koveikiausiai užkirskime 
kelia tiems visiems “vadams”, 
kurie daugiau rūpinas savais in
teresais,negu Tėvynės reikalais, 
stengkimės nušviesti tas aptam
sintas padanges, po kuriomis 
šiandien gyvena dalis musų bro
lių. Tegul jie .pilnoje šviesoje, 
aiškiai viską pamatys ir stos į 
darbą sykiu su tais, kurie dirbo 
ir tebedirba tikrą Tėvynės dar
bą. x ,

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Adm.

Iš ALLS. Kp. Veikimo.
RACINE, WIS.

Vietinė A. L. T. Sandaros 35 
kuopa bal. 11 d. buvo surengusi 
prakalbas gerb. Dr. D. Alseikai. 
Gerb. svečias savo kalboje aiš
kino rytų Lietuvos reikalus, vi
sos Lietuvos ir apie prijungomą 
Klaipėdos krašto prie Didžiosios 
Lietuvos. Taipgi nurodė lietu
viams, norintiems keliauti į Lie
tuvą, kaip pinigus vežti ir t. t., 
kvietė, kad kuris turi pinigų ir 
jaučiasi, kad mano kokį darbą 
užimti ii’ jį atlikti, tokie esą Lie
tuvai žmonės pageidaujami.

Buvo renkamos aukos Vil
niaus atvadavimui nou “žulikų.” 
Aukojo po $2.00: Jonas Maro- 
zas, J. Pilipas, V. Kvedaras, kiti 
po mažiaus — viso surinkta 
813.00.

Taipgi pirko keletas lietuvių 
“Varpo” B-vės akcijų ir daugu
mas pasižadėjo ateityje pirkti, 
žmonių i prakalbas susirinko 
virs poros šimtu.

Pastebėtina, kad komunistiš
kos davatkos pabaigus prakalbą 
kėlė lermą. Apleisdami svetai
nę sudarė tikra “kačių koncer
tą.” Mat komunistų davatkoms 

✓r. Alseikos prakalba nepatiko: 
kam aiškino apie Lietuvos reika
lus, o ne apie Rusiją?! Tie mu
sų karštagalviai tikri išgėdogal- 
viai. Matomai, jiems reikės at
eityje parodyti, kaip reikalinga 
užsilaikyti atėjus į masinį mi
tingą.

Bal. 13 d. Doros žmogus Dr. 
Rutkauskas atlankė raciniečius 
ir bažnytiniame sklepukyje lai
kė spyčių, ašarodamas ir dievo
baimingai aiškindamas katali
kų vieros reikalus, meldės, kad 
duotu auku šventiems. Bet kam t
šventiems tų pinigų reikia? Ne
suprantama, nes dabar Lietuvos 
kunigai-- klerikalai visus šven
tuosius sukišo prie darbo, štai 
šv. Juozapas prie medžių piaus- 
timo, šv. Zitą drapanas plauti, 
Šv. Kazimierą knygų spausdinti 
(žinoma, ne lietuviškų, tik len
kiškų). Jei žmogus dirba, tuo 
laiku nėra reikalo jį remti au
komis, tad ir suminėti šventieji 
turi darbus Lietuvoje, kam dar 
tos aukos?

Rutkauskas, taip sakant, at
laikė šventas prakalbas. Kas 
žodis, tai vis minėta šventas: 
šventas toks ir toks ir t. t.

Tiek gerai, kad jau ir span- 
giausias parapijonas klerikalų 
išnaudojimą pradeda suprasti ir 
vis mažiau remia jų kliką. Bro
li katalike! jei turi atliekamą 
centelį, tai aukuok Gynimo Ko
mitetui ar L. G. D. Per tas įs
taigas tik Lietuva sušelpsi. Iki 
šiol kad ir darei klaida, tai ži- 
nau, kad tas įvyko iš nežinojimo, 
bet toliaus neremk Mostowskių, 
Gabrijadų ir Co., nes tie Romos 
vilingai tau už tavo sudėtus cen
tus nori nukalti verguvės rete
žius ir būti bosais ant laisvo 
protavimo. Tad neremkime jų.

V^idy^

WORCESTER, MASS. 
“Lizdas Naminio Liūto” Scenoj.

A. L. T. Sandaros 16-tos kuo
pos teatralis skyrius, po vado
vyste B. Mingilo, bal. 14-tą d., 
Lietuvių svetainėje vaidino tri- 
veiksmę dramą “Lizdas Nami
niu Liūto.” Vaidinimas techniš
ku atžvilgiu pusėtinai gerai iš
ėjo. Publikos buvo taipgi skait
lingas būrelis atsilankiusių, šis 
veikalėlis antru kartu čia buvo 
lošiamas, bet, sako, šį kartą bu
vo gyviau suloštas. Veikiančios 
ypatos buvo sekančios: B. Min- 
gilas lošė Nikodemo rolėje; jo 
žmona — p-lė Juzė Rauktytė; jų 
vaikai: Rožės rolėje buvo buvo 
žymi vietos dainininkė p-lė L 
Avietėnaitė; Rapolo rolėje — V. 
M. Čekanauskas; Jokūbo rolėje
— K. Budinavičius; jų berno ro
lėje — P. Jasiunas; jų kaimynas
— Rokas F. Skliutas; Marei jo
ną, jo žmona — p-lė O. šarkai^ 
tė; Julius, jų sūnūs—J. Kaman- 
dūlis; Augustas, prūsas vertei- 
vis V. Ambrazevičia; Dešimti
ninkas — A. Martišius.

Visi lošėjai gerai vaidino, bet 
reikia .pažymėti, kad p-lė J. 
Rauktytė, motinos rolėje labai 
jausmingai lošė, nors jinai buvo 
biskį susirgus tuo tarpu, vienok 
sulošė geriaus negu jinai pati 
tikėjosi. P-lė O. šarkaitė taipgi 
smagiai vaidino. K. Budinavi- 
čia turėjo sunkiausią rolę, bet 
jis jau įpratęs scenoje, ir, gali
ma sakyti, kad šis vaikinas turi 
gabumą scenoje; kiek man teko 
patirti bei matyti jį lošime, jis 
visada parodo reikalingą gesti
kuliaciją.

Antra dalis programo buvo 
dainos ir muzika. Toje dalyje 
programo dalyvavo šie asme
nys: žymus tenoras - daininin
kas, P. Skrickis; p-lė Izab. Avie
tėnaitė, V. Timinskaitė,piano so
lo p-lė V. Paltanavičiutė ir pia
no - smuikos duetas, p-lė Valen
tina Paltanavičiutė ir J. Rauk- 
tys. Solistams: p-lei I. Avietė- 
naitei ir P. Skrieki ui, pianu

akompanavo Albert Erekson; p- 
lei V. Timinskaitei akompanavo 
p-lė Abračinskaitė.

šis sandariečių vakaras buvo 
viens iš gražiausių, nes buvo la
bai įvairus, jame dalyvavo ga
bus vietos dailininkai. Atidarant 
vakarą, kp. pirm. V. M. č. per- 
stataė perb. “A. L.” red. J. Ba- 
niulį, kuris trumpoje įžanginėje- 
prakalboje priminė publikai, kad 
A. L. T. Sandara kas-kart stip
rėja; šį organizacija turi gražų 
bei prakilnų idealą ;šioje organi
zacijoje dalyvauja žymesni lie
tuviai veikėjai bei lietuvių daili
ninkai. Butų labai girtinu daly
ku, kad vietos lietuviai skait
lingai rašytųsi prie šios organi
zacijos. Vakaras užsibaigė, pub
lika buvo labai patenkinta šiuo- 
mi vakarėliu. Sandariečiai ma
no ateityje parengti gražių va
karų. Sermėgius.

BRIDGEPORT, CONN.
Vietos Sandariečių Darbuotė.
Balandžio 17 d. buvo konfe

rencija A. L. T. S. Conn, valsti
jos Apskričio. Dalyvavo delega
tai nuo 6-šių kuopų, taip-gi da
lyvavo ir Sand. Administrato
rius, gerb. K. J. Paulauskas, bu- 
vusis Apskričio raštininkas. Po
sėdį atidarius, K. J. Paulauskas, 
pasakė trumpą prakalbėlę, pa
aiškindamas dabartinį Sandaros 
stovį, kaip tai spaustuvės ir 
abelnai visos organizacijos, kas 
visiems konf. delegatams buvo 
žingeidu išgirsti. Adm. paminė
jo, kad Sandaros Centralinė Val
dyba praktiškai pasielgė išleis
dama Paskolos Notas, kas pagel
bės spaustuvės skolų išmokėji
me. Paaiškėjo, kad daugelis iš 
sandariečių mielai pritarė tam 
darbui ir perka paskolos notas.

Šioje konferencijoje iš svar
biausiu nutarimu likos nutarta 
pirkti paskolos notų už $50.00 
Apskričio vardu iš Apskr. iždo. 
Nutarta rengti prakalbų marš
rutą Conn, valstijoje kalbėtojui 
gerb. A. J. Gotautui, kuris lan
kos šiuo laiku Pensylvan. val
stijoje. (Gerb. Gotautas jau yra 
sugrįžęs Bostonan. Red.).

Vėliaus rengti antrą maršrutą 
kalbėtojai p-lei Baltrukoniutei iš 
Clevelando.

Iš kalno galima tikėtis, kad 
šiame sezone Conn, sandariečiai 
turėsim progą pasididinti narių 
skaičiumi. Taigi vietinė 15-ta 
kuopa turime pasibriežti platų 
programą auštant pavasario lai
kui. Jei visi su energija stosim į 
darbą, tai ir darbo vaisiai pasi
rodys gausingi.

Turiu už garbę priminti, kad 
jau keletas 15 kp. narių pirko 
pask. notas ir daugelis‘pasižadė
jo pirkti. Jei kas norite pirkti 
pask. notas, vietos nariai kreip
kitės pas kp. iždin. A. Sapiegą, 
271 Atlantic St.

A. L. T. S. 15 kp.
Korespondentas.

WORCESTER, MASS.
Balandažio 14-tą dieną A. L. 

T. S. 16-ta kuopa statė scenoje 
Br. Vargšo trijų veiksmų dra
ma “Lizdas Naminio Liūto”. 
Pirm perstatymo kalbėjo “Ame
rikos Lietuvio’’ redaktorius J. 
Baniulis. Kadangi vakaro pro
gramas buvo susidedantis ' iš 
dviejų dalių: muzikalės ir teat
ralės, tai prakalbai paskirta tik 
keliolika minučių, tačiaus kalbė
tojas pritaikė prakalbą, kad ir 
trumpą, bet daug reiškiančią. 
Veikalą sulošė šios ypatos: Ni
kodemo rolėje — B. Mingilas; 
Alzbietos — J. Rauktytė; Rožės 
— I. Avietėnaitė; Rapolo — V. 
M. Čekanauskas; Jokūbo — K. 
Budinavičius; Pilypo — A. Mar
tišius ; Kaimyno — F. Skliutas; 
Marcijonos — O. šarkaitė; Ju
liaus — J. Kąmandulis; Vertei
vos — V. Ambrazevičius; De
šimtininko — A. Jasiunas. Vei
kalas, nors gražus, bet trumpos 
roles, aktoriams nėra kur gabu
mai parodyti. Bet Šį sykį suloš
ta gana gerai.

Prisiminus keli metai atgal, 
kuomet viršminėta kuopa nu

siskundė savo silpnumu, dabar 
jau turi jieg^ą, su kuria galėtų ir 
didelius veikalus* pęrstatyti.

Muzikalę programą išpildė 
šios ypatos: p-lė V. Timinskaitė, 

^soprano solo; p-lė V. Paltanavi
čiutė, piano solo; P. Strickis, te
noro solo; p-lė J. Mitrikaitė, pia
no solo; J. Rauktys, smuiką so
lo. Muzika ir dainos darė labai 
malonų įspūdį, nes dalyvavo vie
tos rinktiniai solistai. Dar buvo 
du jaunuoliu, kurie akompanavo 
dainininkams. Didelė bedarbė, 
bet publikos buvo gana skaitlin
gai. Ši kuopa turtinga daile, ir 
dar daugiau galės pasididžiuoti 
tais jaunučiais dailės pumpurais, 
kuomet pražidės visoj pilnybėj.

Ten Buvęs.

PITTSBURGH, PA.
Atsakymas Komunistams.

“Laisvės” No. 93 tūlas Vaka
rinis giriasi, kad tautininkai bi
jo stoti į viešas diskusijas. Tei
sybė, kad musų komunistai, pri
sidengę L. D. L. D. vardu,kvietė 
A. L. T. S. 36 kp., bet kas su 
tais gali diskusuoti, kurie ne 
taip manančius tai “svolačiais” 
išvadina? Kad Dr. Alseika čia 
laikė prakalbas, tai komunistai 
pradėjo kelti triukšmą, norėda
mi prakalbas išardyti. Tada 
publika pareikalavo, kad A. Ves- 
tartą prašalintų iš svetainės, o 
jis, A. V., išeidamas pasakė: 
“gerai, aš išeisiu, o jus yra “svo- 
lačiai”. Na, sakykite, kas su to
kiais nepraustaburniais gali sto
ti į diskusijas? Butų tik savęs 
nužeminimas. Kada žmogus ap
silenkia purvyną, tai tas nereiš
kia, kad jis bijo, bet tik nenori 
čeverykų išsipurvinti. Tai ir 
A. L. T. S. 36 kp. ne iš baimės 
nestojo su komunistais į disku
sijas, bet tik nenorėdami savo 
gerą vardą gadinti. Į diskusijas 
galima stoti su žmonėms, kurie 
turi supratimą apie tą reikalą, 
bet ne su komunistais, kurie ne
turi mažiausio supratimo. Jau 
pati tema parodo musų tų “susi
pratusių darbininkų,” kad jie 
nežino, ką jie kalba: “Ar privalo 
Lietuviai Darbininkai remti da
bartinę Lietuvos Valdžią?” Na 
ir diskusuok žmogus su tokiais, 
kurie nemoka atskirti valastybę 
nuo valdžios. Mes remiame Lie
tuvos nepriklausomybę, o ne da
bartinę valdžią. Kada Lietuva 
bus neprigulminga, jie pasirinks 
aidžią, kokią jie norės, nes da

bartinė valdžia nėra amžina: ją 
pastatė žmonių išrinkti atstovai 
ir gali prašalinti ją, jei neatliks 
savo pareigų.

Tai taip, vyručiai! norėdami 
kviesti į diskusijas kitus, turite 
patys išmokti atskirti ir supras
ti, kas yra valstybė ir kas val
džia. Soho Bedievis.

SUSIRINKIMAI
WIKES BARRE, PA.

A. L. T. Sandaros 55-ta kuopa 
laikys mėnesinį susirinkimą 
utarninko vakare gegužės 2 d., 
1921 met., paprastoje vietoje.

Draugai! malonėkite atsilan
kyti, nes yra svarbių reikalų 
aptarti, kaip tai: D-ras Alseika 
lankysis mus mieste gegužės 8 
d., 1921 m., ir mano surengti 
sandariečių 55-tos kuopos šią 
vasarą išvažiavimą. K. Demikis.

PITTSBURGH, PA.
A. L. T. Sandaros 36-tos kuo

pos Pittsburgh, Pa., bus mėne
sinis susirinkimas pirmo nedėl- 
dienio vakarą, gegužės 1 d. L. M. 
Dr-jos svetainėje, 142 Orr St., 
Soho. 7:30 'vai. vakare. Visi 
sandariečiai malonėkite atsilan- 
ky, nes daug yra pranešimų ir 
daug reikalų apsvarstyti. Taip- 
pat butų gerai, jei žėdnas atsi
vestų savo draugus prisirašyti. 
Tuo po Sandaros aptarimų bus 
ir antras mitingas, tai L. P. Są
jungos. Malonėkite ir čia visi 
dalyvauti ir bus galima nau
jiems pristoti. __ Sandariečiai, 
praneškit ir savo draugams.

A. L. T. S. ir L. P. S. Sekr.
Juozas Virbickas.

Dar Vienas Klerikalų 
Išmistas.

“Draugo” No. 87, patėmijau 
korespondenciją iš Akron, Ohio, 
kurioje sako, kad ten darbai pra
dėjo eiti gera-i, ir ima darbinin
kus tūkstančiais. Bet darbo 
j ieškantieji yra nuo darbdavių 
reikalaujami, kad parodytų pa- 
liudyjimus nuo kun. arba pin
čerių ir klausiamų prie kokios 
bažnyčios piguli. Negalintieji 
parodyti tokių paliudyjimų, daž
nai negauna darbo. Paskui pa
imu “Darbininko” No. 44, žiū
riu, kad ir čia telpa tą pati ko
respondencija ir po ja yra to pa
ties Akroniškio pasirašytaš. A- 
pie darbus ir paliudyjimų reika
lingumą yra žodis į žodį, kas 
buvo “Drauge” rašyta, bet ant 
galo sako: kuriems bažnyčioj 
nereikia, tai darbdaviai atsako: 
“gyvuliui darbo neturi.”

Imant iš tų dviejų vienos pa
kraipos klerikališkų laikraščių, 
matome, kad tai yra niekas ki
tas, kaip tik klerikalų paprastas 
melas. Nes teisybė visur ir vi
sados vienaip skamba. O čia, 
kaip kuris imislino, taip ir para
šė. žinoma, tas nelabai stebėti
nas dalykas. Jei dirbtuvės savi
ninkas yra katalikas, tai jis to ir 
reikalauja, nes katalikai nepri
pažįsta žmonijai laisvės, ir jai 
turėtų galę, tai po prievarta pa
darytų, visus katalikais. Kaip 
ten nebūtų, bet matyti, kad mu
sų kunigų laikraščiai labai iš to 
džiaugiasi, kad kokia dirbtuvė 
pradėjo tikybos laisvę varžyti.

Bet ar musu klerikalai susto
ja pamąstyti nors truputį, kas 
su jais atsitiktų, jeigu visos ki
tokių pažiūrų dirbtuvės pradėtų 
jų pasekėjus iš savo dirbtuvių 
šalinti ? Ar turėtų užtektinai 
savo rūšies dirbtuvių, kad visus 
aprūpinti? Dabar kalbant apie 
laisvę. Visas pasaulis šiandie 
šauakia, kad: laisvė turi but pri
pažinta kaip tautoms, taip ir pa- 
vieniems žmonėms, o čia aiškiai 
pasirodo, kiek apie laisvę tesu
pranta katalikai ir kaip jie ją 
gerbia. Jie tik tiek supranta a- 
pie laisvę, tai kad jiems butų 
duota laisvė kitus už lanciugo 
prisirišus vadžioti ir laikyti sau 
už vergus. Jei jie to negali da
ryti, tai sako, kad jiems laisvės 
nėra. Broliai ir sesutės,lietuviai! 
Bus tas pats ir musų Tėvynėje, 
jei Lietuvos žmonės neprieis prie 
greito susipratimo, ka d kunigi
ją reikia vyti lauk iš Lietuvos 
valdžios, nes ji nori nė valstybės 
reikalus ten stiprinti, bet kleri- 
kališkus sostus budavoti.

Jei kunigija apims valdžią į 
savo rankas galutinai ateinan
čiuose rinkimuose, tai Lietuvoje 
nebus vietos lietuviams, bet tik 
katalikams. O kas yra tikrieji 
jų vadinami katalikai? Nugi ba
jorai, lenkai ir dvarponiai. At
minkite, jog visi; kas jis nebūtų, 
nori, kad Lietuvoje butų Lais
vė tikėjimui, spaudai ir žodžiui. 
Ar gali kunigija mums laisvę 
duoti? Tai tuojaus aš jums aiš
kiai prirodysiu. MonarchijaJ ko
kia ji nebūtų,pilnos laisvės šaliai 
duoti negali, nes ji nepripažįsta, 
kad patys tos šalies žmonės rin
ktų sau tvarkvedžius. Taigi, kad 
turėti pilną laisvę, šalis turi būti 
respublikoniška ar demokratiš
ka. Bet katalikai negali būti res
publikonais arba demokratais, 
taip kaip ugnis negali būti van
duo, nes jie eina visados vienas 
prieš kitą. Jei ugnies spėka yra 
didesnė už vandens, ir susiduria 
viena su kita, tai vanduo pavir
sta garais ir išeina ir debesius 
ir pasilieka viena ugnis. Jei 
vandens spėka didesnė, tai ugnis 
turi užgesti ir palieka vienas 
vanduo, bet abudu sykiu nieka
dos negali būti.

Pamatas ^katalikiško tikėjimo 
yra, kad vienas galingas žmo
gus turi viską valdyti, o kiti vi
si žmonės būti jų vergais, kaip 
prie Rusijos caro. Ar jus esa
te matę kur tokią demokratiją ?

O čia išeina prieš mus kunigija 
ir pučia savo burbulą mums į 
nosį, kad jie yra krikščionys de
mokratai. Mat jie prisidengę 
demokratijos vardu, neri įgauti 
Liet, valdžia į savo nagus ir lup
ti kailį biednam valstiečiui taip, 
kaip lupo baudžiavos laikais. 
Nei vienas iki šio laiko nebuvo 
dar taip aiškiai išėjęs 
kas link katalikiškų pamatų 
kaip kad išėjo Milwaukee, Wis. * 
Arkivyskupas S. G. Messmer. 
Štai jo paties tikri žodžiai. “Ka
talikai turi aiškiai suprasti ir 
žinoti, kad katalikų tikėjimas 
nėra Respublika ar Demokrati
ja, bet Monarchija. Tie, kurie 
mano, kad kas turi būti valdoma 
pačių žmonių išrinktais valdo
nais negali būti katalikiškai”.

Manau, kad šis jo pranešimas 
gali duoti gerą supratimą kiek
vienam sveiko proto žmogui, ku
ris maž-daug protauja.

Pr. Zakareviče.

DIRBKIME, O NAUDA BUS.
Brangus Viengenčiai:’ —

Pereitą savaitę praskambėjo 
džiuginanti žinia iš anapus van
denyno, kad Palanga tapo pri
skirta Lietuvai, o tas kitaip ir 
negalėjo būti. Palanga buvo 
musų, turėjo būti ir yra musų, 
nežiūrint, kad tame svetimi gai
valai dėjo didžiausias pastan
gas, kad išplėšti iš musų tą 
krašta. v

Ne kitaip bus ir su Klaipėda, 
o apie Vilnių mažiausios abejo
nės negali būti. Šis visas rei
kalas rimtais keliais virsta mu- *
su šalies naudon. žinoma, pa- 
sidėkavojant musų gabiems dip
lomatams, narsiai kariuomenei, 
pagalinus visos Lietuvos liau
dies tvirtam nusistatymui, kad 
žūti ar būti, o neatsisakyti nuo 
tų kraštų, kurie yra musų, ir 
jei ne šiandien, tai rytoj, tik taip 
ir turės būti.

Mus, Amerikos lietuvius, tos 
žinios didžiai džiugina, užtai, 
kad mes prisidėjome visokiomis 
aukomis ir paskola sutvirtint ir 
atsiekti pasirįžimus musų bro- 
.ų ten gyvenančių.

Broliai ir sesutės Amerikie
čiai, kad dar geriaus užrekorda- 
vus rųusų darbus Lietuvoje, pa
dėkime jai ekonomiškai atsista
tyti, ir šiame reikale viena iš di
džiausių musų užduočių ir rei
kalingiausia iš ekonomiško at
žvilgio pareiga sustiprinti ir iš
auklėti Lietuvos laivyną, kuris 
patarnaus .visokiuose reikaluose 
musų šaliai susisiekti su plačiu 
pasauliu, šiame darbe jau yra 
graži pradžia padaryta: jau ke- 
lioliką laivų dirba ant vandenio, 
jau trispalvė vėliava plevėsuo
ja ant jūrių. Bet kiek dar sma
gumo butų, kad po priedanga 
tos trispalvės vėliavos plaukio
tų laivai, ant kurių musų broliai 
ir sesutės keliautų iš svetimų 
kraštų į savo Tėvynę; Kiek tai 
džiaugsmo butų, kiek tai vargo 
sumažintų, kiek viltieš ir naudos 
ateičiai butų!

Mes, Amerikos lietuviai, tą 
lengvai galėtume padaryti, jei
gu tik pas mus noras butų, o no
ras turi rastis, nes to nuo musų 
prigintis reikalauja. Musų moti
na to prašo, todėl, broliai ir sesu
tės, petys į petį stokime prie 
šio prakilnaus darbo ir išauklė- 
kime musų laivyną, pirkdami 
Lietuvos Garlaivių Bendrovės 
akcijas. Viena akcija parsiduo
da po $33.00. Jas galite gauti 
pirkti beveik kiekvienoje dides
nėje kolionijoje pas vietinius 
agentus, taip ir iš centro, po že- 
miaus nurodytu antrašu.

Taigi, gerbiamasis lietuvi, 
prie darbo, o nauda ir pačiam 
bus, nes savo kapitalą įdėję į 
gerą pramonę, podraug ir šalį 
prigelbėsi ekonomiškai sustip
rinti. Tiktai dirbkime, o nauda 
visiems bus.

Norint nusipirkti akcijų arba 
gauti platesnes informacijas, vi
suomet kreipkitės sekančiai:

Lithuanian Steamship Line,
15 Seymour St., New Britain,Ct.
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' (Tąsa).
Kipras ir kiti pradėję išeidinėt iš 
vagonų, nors buvę dar draudžia
ma ir prisiartinę prie civilių 
žmonių ir jie pradėję su jais 
rėkti: “Valio Lietuva!” — kiti 
rusiškai sveikino ir ten susipaži
no su keletu žmonių ( nors veik 
visi buvo Vilniaus gyventojai) 
— ir vieną jų dabar susitiko. 
Tuos civilius žmones bolševikai 
suareštavę vežėsi, bet Lietuvos 
kariuomenė užstojo kelią ir per- 
košė bolševikus per koštuvą, kad 
daug ko iš Vilniaus neišvežtų, 
nes jie vežė ką tik sugriebdavo. 
Tad ir tuos civilius, kaipo Lietu
vos piliečius, nuo bolševikų atė
mė. Tasai civilis žmogus vie
nas Vilniaus žydų, gana žinomas 
kaipo mokytojas žydiško insti
tuto, tai jo lietuviams entuziaz-

- mui nėra galo.
Šiądien musų būrelis aplankė 

Gediminkalnį. Kalnas nei kiek 
neatsimainė, vis taip sau ra
miai į gyventojus žiuri, kaip ir 
pirmai, tik ant kalno ir viršuje 
bokšto plevėsuoja Lietuvos Val- 
stijinė“vėliąją. Augk ir žydėk, 
Brangi Tėvyne, labui, gerovei ir 
apšvietai Tavo sūnų ir visos 
žmonijos!

XV.
Rugsėjo 4. Buvome maži, bi

jojome nabašninkų, bijojome 
kapinių. Užaugome ir kas-žin 
kodėl, kad mes kapinių iš ma
žens bijojome, tai dabar nuo jų 
sunku pabėgti. Kauno, duokim, 
daržai užlaidoti, žmonės po obe
limis sukasti ir gyvieji žmonės 
sau obuolius skina ir valgo. Apie 
Vilnių yra taip daugelyje vietų. 
Pačiame Vilniuje kulkų ženklai 
ant katedros ir katedros varp- 
nyčios, dar lietuvių stabmel
džių statytos, ženklai ir dabar 
išduobėti riogso. Keletas bol
ševikų palaiduotų arti katedros, 
po pat paminklu Katrės II, ku
rios stovyla nuimta.

Tų bolševikų kapas apsodin
tas gėlėmis ir viduje baltais au
gmenėliais išsodinta žodžiai 
“borcam zu svobodu”. Lietu
viams užėjus reikėjo statyti 
sargyba, nes lenkai norėjo kapus 
išdraskyti, bet dabar apsirami
no ir tik ant nakties vartai už
daromi ir nieks nieko nedaro,— 
kapai gražiai gėlėmis žaliuoja, o 
mirę ramiai silsis.

XVI.
Rugsėjo 5. šiandien, jau nuo 

pusryčių pasirodė vienas - kitas 
svetys iš Kauno. A’tvažiavo ty
čia brolių Petrauskų koncertan. 
Koncertas surengtas tapo į tris 
dienas, tai dėlto dauguma- sakė, 
kad gal bus mažai žmonių. Bet
gi broliai Petrauskai tiek yra ži
nomi, kaip pasekmės parodė, 
kad ir trijų dienų garsinimui pil
nai užteko. Bilietų pardožė bu
vo pradėta tik prieš koncertą. 
Koncertas pasisekė puikiausiai 
ir žmonių buvo netik kad kėdės t
užpildytos, bet dar ir stačių pil
nai. z

I koncertą atsilankė - visa 
šviesuomenė: geležinkelių minis- 
teris iš Kauno, direktorius už
sienio departamento iš Kauno; 
Vilniaus komendantūra ir visa 
diduomenė kariškoji, kokia bu
vo. Entuziazmas buvo didžiau- t
sias ir pelnas nepraščiausias. 
Buvo žymesnieji dailininkai, po
etai ir kompozitoriai. Tai pir
mas Lietuviškas Koncertas Vil
niuje.

XVII.
Rugsėjo 5, vakare. Po kon

certo Vinliuje, susiėjome musų 
keletas busimos Muzikos Mo
kyklos rūmuose. Susirinkusiu 
tarpe buvo komp. St. Šimkus, 
dailininkas A. Žmuidzinavičius, 
prof. Keistutis šliupas ir kele
tas kitų. Buvo kalbėtasi dailės 
reikalu. Buvo tai sau sueigėlė 
daugiau improvizuota, negu 
tam tikslui daryta.

Vilniaus koncertas buvo duo
ta vardu Dailės Draugijos ir dai
lininkas A, Zmuizdinavičius, re
daktorius Vilniaus laikraščių, 
Tamošaitis ir Keistutis šliupas 
koncerto reikalu daugiausiai pa
sidarbavo.

Vilniuje lietuvių upas gerokai 
pasitaisė. Tuoj aus aš užsiė
miau mokyti chorą, nes pasam
džiau teatrą “Liutnią’’ 16 ir 17 
d. spalių ir pradėta rengti pa
statyti “Birutę”, “Girių Kara
lių’’ ir “Lasą”. Man reikėjo iš
važiuoti su koncertais kitur, tai 
choro mokinimą pavedžiau “Pir
mos gimnazijos” muzikos moky
tojui Vilniuje. Repeticijos ėjo 
I gimnazijos bute, kur direkto
rius yra Mikolas Biržiška.

XVIII.
Rugsėjo 6 d., 7 v. ryte, aš ir 

brolis Kipras iškeliavome linkui 
stoties Rudziškių; važiavome 
tėvyškėn. Rudziškėse susitiko
me geležinkelių minister}, p. 
Grinkevičių, darantį geležinkelių 

-revizijas. Tai buvo apie 12 v. 
dieną. Minister} apstojo žmo
nių būrelis ir skundė stoties vir- 

’šininką, kad buk’stoties "virši
ninkas esąs bolševikas* ir t. p. 
Tai buvo, kaip vėliau pasirodė, 
lenkų “forteliai.” Mes pasikal
bėjome su ministeriu ir kitais jo 
štabo nariais, persiskyrėme ir 
rengėmės važiuoti Dusmenys- 
na, pas motiną. Prie manęs, 
truputį vėliau, prieina stoties 
viršininkas ir godžiasi, kad jį 
nekaltai įskundę ir ministeris 
pasakęs jam, kad jis, stoties vir
šininkas, busiąs perkeltas kiton 
vieton, kas, girdi, jam butų ne
patogu. Aš pakalbėjau su sto
ties viršininku intimiškiau ir pa- 
galiaus, pasakiau, kad tuo da
lyku aš pasiteirausiu pas p. mi
nister}, ką jis tikrai mano. At
sisveikinom ir su stoties virši
ninku. Mudu su Kipru, pasiė
mę savo valizaites, nuėjome pas 
vieną žydą, Kubicką, kurių sū
nūs buvo kartu su manim Pet
rapilio Konservatorijoje, o da
bar gieda Nicejos operoje. Už
ėjome ten ir mums papasakojo 
šeimininkė, prie arbatos, daug 
pasibaisėtinų dalykų apie bolše
vikus, o ypač apie lenkus.

Pats Kubickas jau buvo mi
ręs, bet Kubickienė ir duktė pa
pasakojo, kad lenkai, išeidami iš 
jų miestelio, grėbė, vogė ir vis
ką nešėsi, ką tik galėjo. Prie to, 
namuose viską laužė ir gurino. 
Buvę ten sulaužytas kėdės, iš
mušta pora langų, sudaužytas 
kampe didelis veidrodis, sudras
kyti paveikslai; vaizdas prastas, 
primenantis barbarų orgiją. Pa- 
siklausinėjęs pas ’ gyventojus 
Rudziškių apie šį-tą, sumaniau 
užeit pas vietinį kun. žemaitį. 
Išeiname su broliu iš Kubickų ir 
matome, kad dideliu, platum 
žingsniu, drožia jaunas kareivis. 
Man Kipras sako: tai “krasno- 
armietis”. Tad aš tuojaus tuo 
laiku ir sušukau: “tovarišč, 
stoi!” Kareivis sutojo ir ėjo 
linkui manęs. Priėjęs, pradėjo 
kalbėti, bet rusiškai, kad jis už
siregistravęs Lietuvių karės ži
nybos skyriui ir einąs namon. 
Pasirodė, kad tai nuo žižmarių, 
lietuvis. Jaunas kareivis ir buvo 
bolševikų paimtas kariuome
nėn, bet iš jų pabėgo ir einąs 
pas. tėvus. Paklausiau: ar var
gęs? Sakosi — valgęs, bet to
liau jis nepaisąs apie valgį, nes 
už dienos jis busiąs namie, tai 
toliau ir be valgio pabusiąs. Aš 
jam daviau kelionėn 3 lietuviš
kus rublius. Persiskyrėme. E- 
jome pas Rudziškių kunigą. Nie
kur geriau nebus galima patirti 
apie kurį žmogų, kas jis yra, 
kaip pas kunigą. Nuėjus mums, 
po trumpo pasipažinimo ir kal
bos, užklausiau kunigo apie sto

ties viršininką. Kunigas man 
išpasakojo daug įdomių nuo- 
tikių su lenkų - endekų ir slap
tų legioninkų organizacijoms, ir 
kad tų organizacijų nariai sten
giasi visus geresnius lietuvius 
suteršti jau kitų lietuvių akyse. 
Paaiškėjo, kad stoties viršinin
kas “ponam” neužjaučia ir jie 
net aiškiai sakę, kad jo, virši
ninko, čia nebus. Vėliaus pri
siėjo tą pranešt musų ministe- 
riui, ir viršininkas likosi teisu 
žmogumi, kokiu jis ir buvo.

sveikatos' skyrius.
Rašo DR. F. S. ZURWELL.

APPENDICITIS.
Appendicitis reikia uždegimą 

aklos žarnoš. Šią ligą lietuvės 
moterįs, manding,vadina gumbu. 
Iki paskutiniu laiku appendicitis 
buvo mirtinai pavojinga liga, 
nes gydytojai buvo bejiegiai jos 
prašalinimui.

žodžiu, ligoniai būdavo at
stumti nuo visų gydytojų ir po 
trumpų, bet aštrių, skausmų tu
rėdavo užmerkti akis ant visa
dos. Gydytojams tas nedavė 
ramumo.

Naujas laikas atnešė naują 
mokslą ir naujus gydytojus su 
platesnių žinojimų savo profesi
jos. Nauji gydytojai laipsniš
kai darosi skeptiški linkui “visų 
ligų” daktaro su pavojingomis ir 
be vertės gyduolėms. Taip sa
kant, atėjo specialistų gadynė. 
Visų ligų daktaras tapo padaly
tas į daugelį ypatingų skyrių. 
Ačiū naujo mokslo sumanumui, 
šiandien jau turim daktarus, ku
rie žino ką daro. Aštrus plieno 
instrumentai prašalina daug 
gyduolių ir pavojingų ligų. Chi
rurgija šiandien daro stebuklus.

Appendicitis dabar jau nėra 
pavojingas, jei ligonis kreipias 
prie chirurgo nevėliau, negu 
prie grabo riaus. Blogumas tik 
tame, kad appendicitis nevisuo- 
met pasiseka atspėti. Kas kei
sčiau, tai, kad abelnai gydyto
jai (physician) dažnai nenusi
mano apie vidurines ligas, — 
spėlioja, trapsi, spaudo ligonį ir 
gėdijąs pasisakyti, kad jis yra 
nekompetentiškas tokiame atsi
tikime.

Du metai atgal šių žodžių ra
šytojas atsidūrė panašiame atsi
tikime. Trįs gydytojai pribuvo 
mano kambaryje. Visi jie spėlio
jo, mikčiojo ir gyduoles pilstė, 
maišė, pylė, tepė ir ko jie neda
rė. Aš pasakiau jiems sympto- 
mus ir užreiškiau, kad tai appen
dicitis ir pareikalavau chirurgo. 
Chirurgas išklausinėjo, apčiupi
nėjo ir liepė tuojau eiti ligonbu- 
tyn. Ligonbutyje išgzemi- 
navo ir antrą dien padarė ope
raciją. Už dešimts dienų, po 
operacijos, apleidau ligonbutį, o 
vienuoliktą dieną sugrįžau į 
mokyklą. šiandien jaučiuos 
puikiai. Jei ne chirurgo peilis, 
tai bučiau po žeme ir visų ligų 
daktarams nūnai negalėčiau ant 
“korno” užminti.

Appendicitis tankiausia paei
na nuo apsivalgymo, nuo valgio, 
kuris sunku suvirškinti ir užsi
likęs žarnose pradeda puti arba 
nuo valgio, kuris pagamina nuo
dus PTOMAINE. Taipgi skau
dus užgavimas per pilvą bei 
šiaip sužeidimas žarnų gali išvis- 
tyti appendicitis, etc., etc. Tan
kiai appendicitis buna sujung
tas su tyhoid, scarlet fever, 
diarrhea ir užsidegimo litiškų 
organų pas moteris.

Visų minėtų priežasčių svar
biausiu faktorium išvistimui 
appendicitis, tai bakterijos. Aiš
ku, kad balkterijos visuomet es
ti žarnose ir laukia tinkamos 
progos išplėtimui ligų. Symp- 
tomai užsidegimo aklos žarnos 
(appendicitis) sekanti-.štyvumas 
raumenų skaudamoje vietoje, 
nepakenčiamas skausmas žarno
se arti dešiniojo šono, nevalimas 
vidurių, vėmimas, atsiraugėji

mas supuvusiu maistu, etc. To
liau skaudėjimas “pilvo” atsi
kartoja ir tęsias kelias valandas. 
Priimtas gyduoliąs bei maistą 
išmeta atgal. Skausmas paliau
ja ant kelių dienų. Taipgi šal
tas prakaitavimas ir nusilpimas 
atsikartoja, ypač šaltis nugaroj 
tankiausia jaučiama. Ligonio 
jautrumas atšimpa ir protas 
atbunka. ’

Atminkite, kad prašalinimas 
appendicitis yra didelė operaci
ja. Nepatyrę chirurgai, ’ dary
dami operacijas uždirba patįs ir 
graborius nekeikia. Už tat vi
suomet reikia pasirinkti patyru
sį chirurgą, norint pagyventi 
ant šio molinio pasaulio.

PAGAVIMAS ŠALČIO.
Vieni skundžias, kad šaltį pa

gavo, o antri, kad šaltis juos pa
gavo. Tai paprasta žiemįpė 
dainuška. Kaip vieni, taip antri 
bijos, neapkenčia šalčio ir visuo
met peršalę.

Juo labiau bijo šalčio, juo tan
kiau apšešę ir užkištomis nosi
mis prisieina ginčytis: “šaltį pa
gavau ar šaltis pagavo?”

Iš patyrimo visi žino, kad šal
čio hga prikimba, tik oro atmai- 

’.ose.
Akyva, kad žmonės, gyvenanti 

toliau į šiaurius niekuomet ne- 
peršala. žmonės, dirbanti ant 
.yro oro ir gi nesiskundžia per-' 
salimu.

Svietas stebisi, kad daugelis 
moterų, didžiuodamos savo 
skaistum, sveiku kunu, tyčia 
šaltyje apnuogina kaklą ii’ kro
sinę. Kitos moterįs, kuomet iš
eina pasivaikščioti žiemos laike, 
tai meškos kailyje įlenda.

Lengviau apsirengę moterįs 
magiai pasivaikščioja, prasi- 

miklina ir sugrįžę į stubą jau
čias puikiai. Gi meškos kailyje 
moteris pasivaikščiodamos susį- 
la, sukaista ir sugrįžę } stūbą 
numetę meškas skubinasi atsi
sėsti, pasilsėti. Pailsus, sukai
tus sėdi, nesijudina iki atvėsta. 
Ant ryt, vėl gatvėse matosi, tos 
pačios lengvai apsitaisę, su ap
nuogintomis krūtinėmis, štar- 
kios moterįs. Meškos kailiuose 
vakarikščios ponios jau nepa
sirodo gatvėse, jos šaltį, ar jas 
šaltis, pagavo.

žodžiu, sunkus apsirengimas, 
ypač stori apratiniai marškiniai, 
yra priežasčia peršalimo. An
tra priežastis, tai peršiltas 
kambarys ar kambariai. Esanti 
kambariuose sušyla, iškaista. 
Iš peršilto kambario, nors ir 
neik ant gatvės.

Dar viena priežastis peršali
mo, tai netikus kraujo cirkulia
cija.

New Yorko stataistikos biuras 
paskelbė, jog 1918 m. nepapras
tai buvo šalta žiema ir dėlei 
daugelio priežasčių New Yorke 
pritruko kuro. Paviršutiniai iš
rodė, žmonės labai nukentėjo. 
Tačiaus, mirčių skaičius stebėti
nai buvo mažesnis ta žiema, 
negu kitados.

Taip rašo “New York Medical 
Journal.’ \

Minėta liga ne nuo šalčio pri
klauso, bet nuo reakcijos pagim
dytos šalto oro prieš šiltai ap
saugotą kūną.

Pripratimas būti už durų ge
riausias apsisaugojimas nuo pa
gavimo šalčio. Vilnoniai apati
niai marškiniai visuomet ver
tesni už bovelninius, nes vilno
niai sugeria prakaitą ir oda 
tampa sausa, nebijanti šalčio. 
Prasta kraujo cirkuliacija daž
niausia paeina nuo užkietėjimo 
vidurių, o užkietėjimas vidurių 
nuo stokos tyro oro ir prasi- 
mankštėjimo, nuo apsivalgymo 
ir pergreito valgymo, nesukram- 
tymo maisto. Gali būti ir nuo 
kitokių priežasčių...

Daktarai tokiame atvejyje 
dažnai, vietoje gyduolių parašyti 
receptą, pataria kasdien nuo 3 
iki 6 mylių pasivaikščioti. Pa
sivaikščiojimas — geriausias iš- 
simankštyjimas. / I

I Iš Keliones Lietuvoj ir Latvijoj 
j -------------------------V. F JANKAUSKAS------------------------------

(Tąsa iš num. 14-to)
Kad nebūtų šiems vaikučiams' 
uždėtas tas klaidinimas “prie
glaudos” odiumas, ar negalima 
gi butų jai duoti vardą: “Lietu
vos Mokslainės?” Gerb. dakta- 
rienė Bronislava Bacevičienė, 
161 Franklin St., Elizabeth, N. 
J., pirmininkė Amerikos Lietu
vių Moterų Komiteto, priima ir 
rūpinasi gauti pinigus šiai 
mokslainiai, taipgi Dr. Aleksa, 
šiems reikalams būtinai reikia 
aukuoti. Galėčiau daug ką pa
rašyti gero apie šias įstaigas, 
bet čion kalbu apie kaimiečių 
vaikučius ir jų stengimąsi išei
ti mokslus.
Šiek - tiek apie Lietuvos politi

nes partijas.
Nuo pat mažens man rūpėjo 

tarptautinė politika, šalių valdy
mo budai ir jų vidujinė tvarka, 
ir visados mėginau tokios tvar
kos ir politinius atsitikimus ki
tose šalyse surišti su pačia Lie
tuva, nes vis-gi, maniau, ateis 
tas laikas, kada Lietuva vėl bus 
nepriklausoma, laisva, savival- 
dė. Apie tai aš neturėjau jokios 
abejonės, ir 1914 metuos Brook- 
lyno Amerikos Lietuvių Seime, 
musų sriovei atsiskyrus, aš tik 
vienintelis reikalavau, kad su-’ 
organizuotumėm Nepriklauso
mybės ar Neprigulmybės Fondą 
ir visomis jiegomis priešinausi 
jo pavadavimui “Autonomijos” 
Fondu, ir tik 1916 metuose kiti 
sutiko namo patarimui jį pava
dinti “Neprigulmybės Fondu”. 
Buvo daugel ir kitų tam panašių 
atsitikimų. Aš tik esmu ama- 
toriumi politikoje, sulyginant 
su žmonėmis tam tįsiui specia
liai išauklėtais — kaip yra iš
auklėjami nuo pat mažens An
glijoje, Francijoje, Vokietijoje 
ir kitose modernėse šalyse spe
cialistai, vien tik tam užsiėmi
mui.

Taigi aš visai nesistebiu, kad 
musų žmonės, neturėjusieji nė 
amatorinio patyrimo, padaro po
litikoje didokas klaidas, sutve
ria nemikliai veikiančias parti
jas, dėlei kaž kokių tai priežas
čių išrenka atstovus seiman, ku
rie daug gerinus gali maldas 
skaityti, 'ar parapijos vesti, 
— obstetrikoje, ar kur kitur ge
rai darbuotis, o visai nieko ne
supranta politikoje, o ir neturi 
ir neturės to reikalingo, drąsaus 
gabumo šalies sutvarkyme ir 
nuo priešų apgynime. Bet liau
dis juos išrinko ir tik liaudis už 
tai atsako. Liaudis tokiu budu 
atsako ir už tokių atstovų klai
das ir kitus nedateklumus.

Bet kokiu budu,’’kaip tie rin
kimai įvyko? Kodėl gi tuos ne
išrinko, kurie veoa ministerijų 
kosvarbiausius reikalus, kurie 
Užims koaukščiausias vietas ša- t
lies valdyboje, kurie Lietuvą at
stovauja svetimose šalyse, kurie 
nuolat parodo savo gabumą ir 
darbštuma? v

Tyrinėti nebuvo laiko, tik tą 
galiu parašyti, ką pats netikėtai 
mačiau ir girdėjau vienur ir ki
tur bevažiuojant. Traukinyje 
tik pirmoje kliasoje, kur susipa
žinau su keletu Steigiamojo Sei
mo atstovais ir ilgokoje kelionė
je tarp Rygos ir Mažeikių ir 
Kauno ir atgal, pasikalbėjau a- 
pie partijas, Seimą, valdininkus, 
politiką, etc. Buvo čion krikš
čionis demokratai, liaudininkai, 
gal ir valstiečiai. Pažangiečiai 
ir socialistai. Visi apart krikšč. 
dem., rodos buvo neužganėdinti 
krikšč. - dem. laimėjimu Steig. 
Seimo rinkimuose, kad jie Sei
me turi perviršinamąją didžiu
mą, valdo visą seimą, gamina 
šalies busiančias statutas, kaip 
jiems patinka, neturėdami tam 
jokių patarimų, negabumų, o 
naudodamiesi tik kitų partijų 
žmonėmis, ir šiaip taip, nors ne-

♦
♦♦
♦♦ 
♦
♦

visada pasekmingai, pasle
pia savo nesumanomų. Kam-gi 
tad ta Lietuvos visuomenė tuo® 
krikšč. demokratus rinko ? Man 
tas buvo žingeidu, ir vienos kitos 
partijos Seimo atstovas davė tą 
klausima krikšč. dem. atstovui. 
Išgirdau tikrus stebuklus. L- 
visiems esantiems pareiškė, kad 
jis priguli ir balsavo krikšč. 
dem. partijoje tik todėlei, kad 
bijojo to pomirtine gyvenimo, 
kad nereiktų eiti į tą peklą. Ki
taip, jis sakė, jokiu budu prie 
jos neprigulėtų! Negalima savo 
ausims tikėti. Tai buvo žmogus 
gana inteligentas, iškalbus ir 
normalis. — Matėsi, kad jis už 
Lietuvą buvo daug nukentėjęs; 
žmogus darbštus ir gabus ir kal
bėjo gana drąsiai. Aš iš pra
džios visiškai negalėjau s (Įpras
ti, kokį čion reikalą galėjo turė
ti tas čyščius, ta pekla, tas mir
ties gyvenimas, su Lietuvos 
likimu, su jos ekonominiais, poli
tiniais ir kitais klausimais, ku
riuos Seimas turi svarstyti, 
žmogus kalbėjo rimtai ir su aty- 
da, juoktis nebuvo galima. Aš 
tik gailėjausi to paties žmo
gaus, jo visos partijos ir visos 
Lietuvos. Gailėjausi da labiaus, 
kada kitų partijų atstovai jo 
akyse man tuojaus paaiškino, 
buk tai kunigai, prie išpažinties, 
pamoksluose ir kitokiais viso
kiais budais grasino žmones pek
la ir prakeikimais, jei jie nebal
suos už kunigų partiją.

t? Negalėjau tikėt, kad Liet, ku
nigai galėtų taip suteršt savo ti
kybą ir drapaną, savo bažnyčią! 
Dar šaliai nesusitvarkius gerai, 
mėginant apsiginti nuo visokių 
priešų jos pačioje pradžioje, jau 
kunigai mėgina suskaldinti 
žmones į priešings kovos puses 
su savo ir žmęnių tikybos prin
cipų suteršimu. Iš pasikalbė
jimo pasirodo, kad nė liaudinin
kai, nė Valstiečių Sąjunga , nė 
pažangiečiai tikybai kenkti nie
kad nenorėjo.

Krikšč. demokratas teisinosi 
taipgi, buk tai kitos partijos ne
norėjo tikybos mokslą priimti 
mokinimui mokslainėse, bet tam 
baugu nesirado jokia priežastis 
nė vienoje Lietuvos partijoje. 
Visgi šiame klausime visi suti
ko, kad jei butų Lietuvos duota 
tikybai tiek laisvės, kiek jai 
duodama Amerikoje,, tada jų 
partija Lietuvoje nebūtų reika
linga, nes Amerikos politikoje —. 
tikybinių partijų mes neturime, 
nors tarp lenkų ir lietuvių kas 
žin del kokių tai priežasčių jos 
dar vis gyvuoja, nors Amerikos 
politikoje jokiį veikimą neima 
ir kaip tokios negali balsuoti. 
Amerikonai gerai žino, kad ti-- ikybą turi savo vietą tik bažny
čioje, o ne valstybės politikoje. 
Bet musų lietuvių kunigai ren
ka pinigus kokiai tai fantazi- 
niai savo partijai Amerikoje ir 
gelbsti krikšč. demokratus rin
kimuose Lietuvoje. Bet pas 
krikšč. demokratus nedaug yra, 
(o gal tik vienas ar du) žmo
nių, kurie galėųt Valstybės rei
kalus gerai suprasti. Jų laik 
raštis “Laisvė” gana daug prisi
deda partijos geriems pasiseki
mams rinkimuose. Kitos parti
jos kasdieninių laikraščių netu
ri, neturi jos nė kunigų, nė baž
nyčių, kad su savo principais vi
suomenę pasiekti, todėl tai jų ir 
neišrinko Steig Seiman. Taigi, 
būtinai reikia išleisti Lietuvoje 
gerą bepartyvį kasdieninį laik
raštį. šiuomi, taip svarbiu laikr. 
šaliai, žmonės turėtų būti pain
formuoti šalies visuose veiki
muose ir reikaluose. Bet dabar
tiniai laikraščiai neturi nė gero 
popiero, nė gerų raidžių, nė ge
ro dažnio. nė lepartyvių pažiū
rų, vos ten juos perskaitai ir 
dažna;, ką kitos partijos veikia.

(Tąsa ant 5 pusi).



SANDARA

Sandarą
L^fuv'RJTAUT^S SA/JEKaoJ^LAKRAŽTTS

The Lithuanian Weekly 
“THE LEAGUE”

Published Eevery Thursday at South 
Boston, Mass.

by the
LITHUANIAN NATIONAL

LEAGUE OF AMERICA.
VINCENT J. SZLIAKYS

Editor.
K. J. PAULAUSKAS 

Business Manager.
827 E Street, Boston 27, Mass.

SAN DARA 
Savaitinis Laikraštis 

Leidžiamas kas Ketvergas
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS 

.SANDAROS
Prenumerata turi būti apmokama 

iš viršaus. Prenumeratos metas skai- 
ney Orderiu, adresuojant: 
tosi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo
ld e tam s kainuoja (Amerikoje) $2.50

Kanadoje .... $2.75
” (Užsieniuose) .. $3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1014, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
of March 3, 1879.

Apžvalga.
NAUJI KLERIKALŲ 
SKANDALAI.

Klerikalų valdomas “Tautos 
Fondas” neišduoda atskaitų, kur 
ir kam išleido tautos reikalams 
surinktus pinigus. Kad Lietu
vos Atstovas pareikalavo atskai
tų nuo visų tų organizacijų, ku
rios vardan Lietuvos rinko au
kas, tai klerikalai įsižeidė ir iki 
šiol negali atsileisti. Ėdė ir da
bar tebeėda tuos, kurie jiems 
atskaitas užsiminė. Jie triukš
mingi, turi ar porą laikraščių, 
išsižadėjusių sąžinės, bet su ge
rais plaučiais, tad alaso pridir
bo daug. Lietuvos Užsienių Mi- 
nisteris jų “gevaltus” palaikė 
už viešą nuomonę ir atsiuntė 
amerikiečiams finansinės Miši
os nariu p. Mostowskj, kurs an
glų spaudoje varėsi prie su
jungimo Lietuvos su Lenkiją 
— baisus netaktas (švelniausiai 
pasakant) iš ministerio pusės. 
Ta netaktą da daugiau padidi
na ta aplinkybė, kad dalis “Tau
tos Fondo” pinigų buvo išleista 
ant p. Mostowskio važinėjimų 
Europon, čia atskaitos slepia
mos, p. Mostowskis gavo dalį 
slepiamų pinigų ’r tas pats p. 
Mostowskis yra skiriamas į tos 
Misijos narius, kuri, rodos, turė
tų išreikalauti atskaitų! Ar rei
kia čia kokiu komentaru?!

V fc-

Tai vienas, senas, klerikalų 
skandalas.su jo naujomis pasek
mėmis. Dabar naujas klerikalų 
skandalus.

Klerikalų globoje yra “Lietu
vos Raud. Kryžiaus Rėmėjų 
Draugija”. Lietuvos atstovas 
p. J. Vileišis yra drauge ir spe- 
cialis Liet. Raud. Kryžiaus įga
liotinis. Bet ta L. R. K. R. 
Draugija neišduoda p. J. Vilei
šiui, nė kaipo Lietuvos atstovui, 
nė kaipo L. R. K. įgaliotiniu, nė 
atskaiatų, nė nurodymų, kur yra 
surinktos aukos. Negana to,kada 
pats L. R. K. pareikalavo iš Lie
tuvos telegrama dešimties tūks
tančių dolerių sušelpimui grįž
tančių iš Rusijos tremtinių, tai 
L. R. K. R. Dr-ja netik tų pini
gų nesiuntė, bet nė į telegramą 
neatsakė! Reiškia — pas kleri
kalus tikra pinigų varžą: aukos 
pas juos įeina, bet kas įėjo, tas 
pas juos ir liko. Nešvariausias 
pas juos yra tas dalykas, kad 
j ie renka aukas vardan Lietuvos, 
taigi aukos plaukią iš visų parti
jų.

Kad jie iš fondų ir drauagijų 
.atskaitų neišduoda, tai tuo pa
čiu tarpu jų spaustuvių pirki
mui ir penimių užlaikymai pini
gų yra pilna, žinia, kad nė pas 
juos pinigai stebuklingu budu 
neauga, o jie jų eibes eikvoja, 
ir tuo pačiu tarpu viešiems rei

kalams surinktų atskaitų neiš
duoda. Ar padyvysite, kad ky- 
Ik nužiūrėjimas, beveik persitik
rinimas, kad jie suvagia viešus 
pinigus savo klerikališkiems rei
kalams ?

Taiagi kur išleisti “Tautos 
Fondo” pinigai — visi, ne tik jų 
dalis?

Kur klerikalai laiko (jei da 
neišeikvojo) “Liet. Raud. Kry
žiaus Rėmėjų Draugijos” pini
gus ? *

Be to, neaiškumai yra ir su 
tais pinigais, kurios T. F. išsiun
tė jau Lietuvon — 1,961,058 
auks. yra Valstybės Prezidento 
valioje, vietoje būti Steig. Sei
mo ar Gynimo Komiteto užžiu- 
roje. Ar T. F. nežino, kaip pi
nigai siųsti? Rodos, kad žino, 
tad ir čia nenoroms jauti, kad 
klerikalų nagai konvulsiškai su
sitraukia, kaip tik į juos paten
ka vieši pinigai. Taip ir jauti, 
kad tuos arti dviejų milijonų 
auksinų, skirtų Lietuvos gyni
mui, klerikalai nori pasisavinti 
klerikalų partijos agitacijoms 
Lietuvoje.

GERIAUSIAS “VYČIŲ” 
NUPIEŠIMAS.

“Vytis” (Lietuvos Vyčių Or- 
ganizacaijos Orgnas) balandžio 
15 d. numeryje talpina eiles 
“Allegro.” Dailės žvilgsniu ei
lės menkutės, bet mintim jos 
patėmitinos tuomi, kad geriau
siai nupiešia vyčius. Tilpę vy
čių organe, jos taip skamba, tar
si kuris vyčiukas, sąžinės išža- 
dintas, pats sau išsispaviedotų. 
Paklausykite:

’ I.
AŠ neregys, aš nematau, 
Klumpu, klimpstu ir neradau 
To kelio, kurs veda žmoniją 
Į laimės, laimužės eldiją...
Giliai jaučiu ir daug kenčiu, 
Bijau žmonių bepūvančių,.... 
Tas pusta, kas tamsą pamylęs, 
Ligonis, kas verkia, pražilęs...

Siauru keliu asai žengiu, 
O iš šalių kapus regiu... ■ 
Juodvarniai tik kranksi aplinkui, 
Bet aš žengiu žvaigždelės lin

kui !...
Tamsi naktis, baisi naktis, 
Sodžiaus nejudin’ dabartis; 
Vai kelkite, stokite broliai, 
Kas matė miegoti lig toliai?!...

Jau netoli baisi diena, • * * 
Štai prašvaistė—mėnesiena;
— Atbuskit, galvoti pradėkit 
Iš šviesą dangaus pamylėkit. 
Aš neregys, ašai bailys, 
Beprotis aš ir dar — kvailys!..
— Kam sapną ramybės ardyti, 
Sunkų audroj’ kelią matyti!...

II.
— žmogau, žmogau ar girdi ? 
Štai nelaimėčiau arti,
— O jis gražią, skaisčią dieną, 
įsiviniojęs į šieną,
Miega, miega giliai,
Tai garsiai, tai tyliai...

Priešas uždegė namus,
O tu miegi sau ramus,
Jeigu šienas užsidengtų,
Tau gyventi nebetektų,
Taigi, bėgki susyk, 
Ir ugnį užgesyk!...
Knarki mielas, jei gali, 
Sakai šienas nuošaly!

Jei pasuktų šiaurys vėjas,
Tu atbusti nepradėjęs,

Galą gautum tenai,
Tame šiene amžinai?!”
Skaitant tas eiles taip ir ma

tai vidutiniškąjį vyčiuką, kurs 
sąžinės graužimo valandoje pri
sipažįsta: “aš neregys, aš ne
matau’... Siauru keliu ašai žen
giu, o iš šalių kapus regiu... 
Juodvarniai tik kranksi . aplin
kui...’ Ištikro, broli vyčiuke, 
siauru taku žengi, bet kodėl ne
nori išeiti į platų vieškelį? Ir 
delko nepasitraukti nuo tų kran
kiančių varnų?

Toliaus tas vyčiukas spaviedo- 
jasi: “Aš neregys, ašai bailys, 
beprotis aš ir dar — kvailys!...” 
Tikrai, tikrai, broliuk. Niekas 
tau čia neprieštaraus. Gaila ta

vęs, bet ir gerai tau! — kogi pa
siduosi tam bailumui? Ko ne
griebi tą savo jištrų kardą, a- 
pie kurį savo himne giedi, ir ko 
nekerti tų savo aštriausių prie
šų, kurie tave, vikrų Lietuvos 
bernelį ar mergaitę, verčia į 
aklą, beprotį ir kvailį ? Apsi
dairyk — tu liuesas esi; niekas 
tavęs neriša. Fanatizmo pan
čiai yra tik imagicijiniai — jų 
nėra, jie tik tau akyse rodosi. 
Nebijok, imk drąsą! Daugelis 
buvusių vyčių prasikrapštė savo 
akis ir šiandien džiaugiasi. Kaip 
jiems juokai iš tų praėjusių lai
kų, kada jie tarnavo tiems 
“krankiantiems j uodvarniams” 
ir bijojo patys savo šešėlių. Ir 
jie tada buvo “neregiai, bailiai, 
kvailiai” — tikri viščiukai, 
šiandien jie yra ant Lietuvos ka
ringo vieškelio, tikri laisvės 
vyčiai.

Toliaus eilės sako: “O jis gra
žią, skaisčią dieną, įsivyniojęs į 
šieną miega, miega giliai, tai 
garsiai, tai tyliai.” Taip ir ma
tai vyčiuką, miegantį suplėku
siam šiene, išduodantį tykius ir 
garsius balsus visais galais.... 
Aplinkui nešvanki atmosfera — 
tas vyčių guolis!

Toliaus: “Priešas uždegė na
mus, o tu miegi sau ramus, jei
gu šienas užsidegtų, tau gyven
ti nebetektų.” Ištikro miegi, 
broli vyti ir tu sesute vytaite! 
Ir priešas jau tikrai yra pade
gęs tavo namus. Lenkas kardu 
mosuoja .virš tavo miegančios 
galvos. Bet da aršesnis priešas 
yra namie, užtai aršesnis, kad 
draugo vardu prisidengęs. Jis, 
šis naminis tavo priešas, kurį 
tu taip gini, jau įsigalėjo Lietu
vos Steigiamaajm Seime ir sten
giasi kiek galėdami daugiau 
tave, varagše vyty, išnaudoti 
naudai privilegiruotų luomų. 
Jau vienas smūgis užsimotas :tu, 
praščioke, turėsi sudėti pinigų, 
kad lenkuojantiems ponams mo
kėti už dvarus! Tavo “drau
gai,” broli vyty, tie klerikalai, 
prisidengę krikščionių demokra
tų vardu, padegė tą tavo darži
nę su jos suplėkusių šienu, ku
riame gali tu — “neregys, bai
lys, beprotis ir kvailys” — ir tu 
to nematai!

Persiskaityk atydžiai “Vyties” 
4 No. A. Vaičiūno eiles “Alleg
ro,” vyty, ir drūčiai jas apgal
vok. Pamatysi, kad jų autorius 
(gal ir nežinioms) labai jas prie 
tavęs pritaikė. Supratęs tų ei
lių prasmę negalėsi ilgiau “viš
čiuku” būti. Nepasikęsi būti 
klebonijos pašluoste,PASTABOS.

Didžiojoje karėje kritusių 
karžygių - kareivių už mažųjų 
tautų laisvę, jau ir kapai apžėlė 
velėnomis — bet kada gi musų 
diplomatai užbaigs kovą su 
plunksna ir išduos diplomus 
kas kam priguli?

* * T
Klerikalai vis aštrina nagus ir 

maino vadus prie savo pozicijų, 
tai iš Amerikos važiuoja Lietu
von, kiti iš Lietuvos atvyksta, 
stoja prie jųjų organų. Kada 
tautiečiai susipras ir imsis stro- 
piaus veikti? Tūli mano, kad 
jau Lietuva laisva ir daugiaus 
nėra ko rūpintis.

* 4: *
Turim T. M. D., kurios užda

viniu yra leisti moksliškas kny
gas ir skleisti apšvietą. Jei visi 
šią draugiją remtume, prie jos 
prigulėtume, tai galėtų daugiaus 
knygų išeisti ir butų didesnė 
nauda patiems nariams ir visai 
tautai. Bet negana, kad įsikūrė 
L. D. L. D., dar vėla pasklido 
atsiliepimo laiškai iš Brooklyn, 
N. Y., kviečianti prisidėti su 5- 
10 dol. prie išleidimo naujų raš
tų dailiosios literatūros tauti
nės pakraipos. Kam-gi tas žve
jojimas ir skaldymas musu spė
kų? 

♦ * ♦

Ką-gi veikia A. L. T. S. ir T. ligowskiui pulkų.”
M. D. Pirmininkai, kad nematy
ti nė kokio iš jųjų veikimo? 
Kam-gi tas organas, kad gerbia
mi organizacijų pirmininkai ne
gali nė kartą į mėnesį parašyti 
nors po vieną straipsnelį savo 
organizacijos narių labui ir agi
tacijai?

* * *
Važiuoja Lietuvon dabar dide

liais būriais^ čielos šeimynos iš 
Amerikos. Mat pabuvę be dar
bo žmonės po 3-4 mėnesius, ne-4 
mato, kada čia bus geriaus. Ne
žiūri ir nesibijo ponų lenkų, ką 
garsina laikraščiai, kad lenkai 
siaučia Lietuvoje.

* * *
Jei, musų amerikiečiai diplo

matai nebūtų landę vienas pro 
kitą po diplomatiškas prieme
nes, o dirbę sutartyje, tai jau 
bent nebūtų tokia rusti Ameri
kos valdžia prieš Lietuvos pri
pažinimą. Iš sekretoriaus Hu
ghes atsiliepimo apie emigran
tus, matosi; kad lietuviai smer
kiami.

* * *
Juozapiniai savo organą sklei

džia kur tik gali. Kodėl sanda- 
riečiai savo laikraščio platinimu 
mažai boja?

PILVĖS DYGLĖ.

Kibirkštys.
Buliui kabina lentą ant akių, 

kad nematytų užpulti žmogų. Gi 
žmogui kabinama “panašią” len
tą, kad jis nematytų sarmatos. 
(Parsiprašau, nemanykite, kad 

'ėia eina kalba apie tai, jog Pu
rickis tokia lenta užkabino ant k u
Mostowskio kaktos).

* * *
Aną dien’, žiuriu, “Garso” re- 

dktorius parašė,kad “šliupas su
griovė bažnyčias.” Na, sakau 
sau,jei to redaktoriaus mama pa
klaustų : “Vaikeli, Leonardėli, 
kur yra bažnyčios sugriautos?” 
Jis atsakys: “ma - mania, aš ne- 
žnau!” O mama jam pasakytų: 
“vaikeli, nemeluok, ba griekas; 
reikia iš to spaviedotis.”

4* •i*

Shenandaoh aidublistai - mai- 
uieriai išvijo du “teisingiausius” 
vyrus (Gr l’štą r Geležėlę), ką 
gr ii rast ant žt-mčs Kamuolio.

Jeigu aš bučiau Geležėlės ar 
Grikšto vietoje, tai ant keršto, 
tuoj pradėčiau organizuoti trib- 
listus, ba aidublistai jau eina 
velniop.

.-Father - doktor - Purickis, pa
skirdamas pan Mostowskį prie 
Misijos, pagydė klerikalus nuo 
humoroido, kurį jie gavo iš pi
ktumo ant J. Vileišio.

* ♦ z ♦

“Garse” rašo, kad kun. česai- 
tis, tai Dakatras, o Dr. šliupas, 
tik “daktaras”. Redaktorius at
keršija šliupui, nors svetimženk- 
liais, kai varlė dalgiui. 

* * *
Lietuviškas pūras (Purickis) 

pavedė lenkiškam mastui (Mos- 
towskiui) pamieruoti Amerikos 
lietuvius. Išrodo, kad pūras su 
mastu del mieros giminiuojas. 
(Ar šitaip? O Amerikos lietu
viai manė, kad d-ras Purickis, 
norėdamas išpuryti (išbarti) 
juos už aukas Lietuvai, sumanė 
pakišti juos “pod mostem” (po 
tiltu), dėlto ir atsiuntė jiems 
pan Mostowski. Red.).

* * *
- “Prisižiūrėkite daugiaus pau
kščiams” .— sako šventraštis, 
“kurie nei sėja, nei pjauna ir 
linksmai gyvena.”

O aš jums sakau: prisižiūrėki
te česnuliui, kuris nei kerta, nei 
rašo, o su baltoms rankoms bo- 
maškas pašo.

* * *
Liet. Steig. Seime krikšč. de

mokratai nubalsavo štai kokį įs
tatymą: “užmokėkite ponams 
už dvarus, kad jie turėtų pini
gų Lenkijoje organizavimui že-

Užtai Varšavos balsas bus: 
“ot, tak, panie, to po chrzešci- 
janskų.” O lietuvių liaudis pasa
kys: o jus poniški perkrikštai! 
nezgrabailos,molio motiejai, kam 
didinate mums taksas?

* * *
Seniau Lietuvoje sakydavo: 

“Jurgi, kiek mokėjai Jonaičiui 
už tą Juodbėrį?” Dabar tą pa
tį klausimą stato šitaip: “Jurgi, 
kiek mokėjai tam juodbėriui, ku
rį pirkai?” Reiškia, kad pinigus 
priima pats arklys, o gaspado- 
rius nieko į tai netuir.

(Progresas: baudžiavos nai
kinimas, vergijos kasavojimas. 
Reiškia, nors didžiausias esi gy
vulys kitam tave parduoti ne
valia, bet pačiam parsiduoti pa
likta privilegija. Daugelis mus 
“viešų veikėjų” naudojasi ta pri
vilegija. Red.).

* * *
Bejegi, o kaip jus manote a- 

pie kun. “daktarą” česaitį? Už
tai klausiu, ba panašus “dakta
rai’,’ (kaip ir buvęs “daktaras’’ 
Maliauskis), pas altorių atsisto
ja ir laiko labai “smarkias” ir 
“svarbias” kritikas apie buvu
sias franeuzų mergas.

Pašalinis.

Nuotrupos.
Pranešama Kalniškėje “Lietu

voje”, jogei Kaune atsidarė ma
sažistų kursai. Hm, gera proga 
Amerikos klerikalams įsigyti 
“daktarų.”

* * * •
“Dar-ko” vietos žiniose, kata

likų vienybė šaukia susirinkimą. 
Ir pabaigoje rašo: “Tad visus 
katalikus kviečiame į darbą dirb
ti drauge su ka-kų vienybe , iki 
atsieksim savo tikslą. E-e, tai 
klerikalai jau lenda į naują skū
rą. Vargiai, ką atsieksite. '

ŠTEINĄ.

Dėl Atskaitų Reikalavimo.
Amerikos lietuvių spaudoje 

jau teko užmatyti reikalavimas, 
idant iš visų suaukuotų lietuvių 
visuomenės aukų Lietuvos Gyni
mo Komitetui, Lietuvos Šaulių 
Sąjungai, Liet. Raud. Kryžiui 
butų priduota tinkamoji apy
skaita. Suprantama, jog tokios 
apyskaitos paragino aukotojus 
ir toliaus dėti aukų^ kuomet jie 
mato, jog jųjų sunkiai uždirbti 
ir sudėti ant Tėvynės aukuro pi
nigai yra tinkamai suvartoti.

Dalinai tokias apyskaitos yra 
jau pridavusi Vyriausioji Liet. 
Raud. Kryžiaus Valdyba; jos y- 
ra paduotaos laikraščiams. To
kių pat apyskaitų, suprantama, 
yra laukiama ir nuo Lietuvos 
Gynimo Komiteto ir nuo Liėtu- 
vos Šaulių Sąjungos. Gal būti, 
kad viena ar kita pozicija šių 
visuomenės įstaigų išlaidų nega
li būti aiškiai ir įsakai nurody
ta, bet reikia spėti, jog visuo
menė nerugos, jeigu tokios pozi
cijos bus paduotos ir bendroje 
formoje, šaulių Sąjunga yra 
talpinusi apie gausias aukas 
“Trimite,” o Lietuvos Gynimo 
Komiteto gaunamos aukos buvo 
garsinamos “Lietuvoje.” Tačiau 
apyskaita apima ir išlaidas. 
Bendrojo tų išlaidų suvedimo 
neteko matyti. Amerikos lietu
vių visuomenei, ypač gali rūpėti, 
kaip sunaudotos yra jų duotos 
aukos.

Lietuvos Gynimo Komitetui 
per Lietuvos Misiją nuo pat pra
džios jo akcijos buvo pasiųsta 
70,734.14 dol. arba 4,215,768.40 
auks., tuo tarpu pasilieka Lie
tuvos Atstovybės kasoje šių au
kų sulig paskutinio paskelbimo 
2,114.29 dol., kurie (sulig kurso 
sudarys apie 130,000 auks.), yra 
siunčiami artimiausiu karjeru. 
Tokiu budu išviso per Lietuvos 
Misiją ir dabar per Lietuvos At
stovybę bus pasiųsta išviso 4,- 
345,768.40 auksinų.

Be to iš paskelbto “Darbinin
ke” No. 45 laiško iš kovo mėn. 
23„dienos No. 240, kursai buvo 
parašytas Respublikos Prezi
dento Kanceliarijos Viršininko 
A. Matulevičiaus 
gerb. Am. Liet. Tautos Fondo 
Centro Pirmininkui K. Urbana
vičiui, matyti, jog iš Tautos 
Fondo Lietuvos Gynimo reika
lams buvo gautos šios pinigų su
mos :

Per Amerikos Lietuvių Pre
kybos Bendrovę:
1) Iš South Boston,

Mass.................... 40,466 auks.
2) Iš Norwood, Mass.

(“Geležiniam Vil
kui”) .................  20,273 ”

3) (Nepasakyta, iš kur ir
kam) ............... 48,500 ”

4) (Nepasakyta, iš kur
ir kam).............  12,500 ”

121,739 auks.
Ir per Politinę. State Banką:

5) (Nepasakyta, iš kur ir
kam)............... 200,000 auks.

6) (Nepasakyta, iš kur ir
kam) ............... 548,000 ”

7) (Nepasakyta, iš kur ir 
kam) ...... . . 592,592 ”

8) (Nepasakyta, iš kur 
ir kam ...... 719,000 ”

2,059,592 auks.

O išviso Lietuvos Gynimo 
reikalams yra pasiųs
ta ....:. ... 2,181,331 auks.
Iš tų sumų, kaip matytis iš to 

laiško, Lietuvos Gynimo Komi
tetui tapo perduoti nevisi pini
gai, bet sekant Tautos Fondo 
nurodymus Lietuvos Gynimo 
Komitetui yra perduoti 200,000 
auks.,o 20,273 auks. įnešta Kraš
to Apsaugos Ministerijos depo- 
zitan “Geležiniam Vilkui”. Ki
tos sumos, kaip pasakoma tame 
laiške, “yra įnešta bankan ir bus 
suvartotos gynimo reikalams’’.

Jeigu atskaityti iš tų aukų, 
kas Tautos Fondo yra paskirta 

• sietuvos Gynimo Komitetui 
(200,000 auks.) ir “Geležiniam 
Vilkui”, (z0,273 auks.), tai tų 
kitų sumų, kurios yra sudėtos 
bankan susidaro 1,961,058 auk
sinai. šie pinigai, kaip pasako
ma, bus suvartoti Lietuvos gy
nimo reikalams.

Kadangi šie pinigai nėra ati
duoti Lietuvos Gynimo Komite
tui, nes tokio atidavimo nėra 
prašęs nė patsai Tautos Fondas, 
tai reikia spėti, jog šie pinigai 
tuo tarpu pavedami Lietuvos 
Valstybės Prezidento nuožiūrair 
kursai ir gali juos sunaudoti 
Lietuvos gynimo reikalams. Tok
sai sunaudojimo būdas jau įėjęs 
praktikon, kaip tai matoma iš 
gerb. Valstybės Prezidento laiš
ko, rašyto to paties A. Matu
levičiaus balandžio 21 dieną, š. 
m. Lietuvos Misijos pirmininko 
vardu. Ten kaioama apie 18,- 
000 auksinų, kurie buvo pasiųsti 
per Misiją Lietuvos Valstybės 
Prezidentui nuo J. Pašakarnio, 
kaipo Nuteriotos Lietuvos Drau
gų Komiteto pirmininko iš Nor
wood, Mass. Apie tuos- pinigus 
laiške pasakyta, jog jie yra“ su
naudoti krašto gynimo reika
lams.” Tokiu budu išeina, jog 
įneštieji bankan 1,961,058 auk
sinai kaip ir sudaro atskirą fon
dą gynimo reikalams, kurie pasi
lieka išimtinoje Lietuvos Res
publikos Prezidento žinioje.

Paprastai demokratinėse 
valstybėse Respublikos prezi
dentui skyriamos yra tam tik
ros, neskaitant jo etatų, sumos, 
kurias “Valstybės Prezidentas iš
duoda arba sunaudoja be jokios 
kontrolės ir išimtinai sulig pa
ties prezidento nuožiūros. TV 
kių sumų paskyrimas priklau
so nuo seimų ar parlamento ir 
jokiais kitais fondais Valsty
bės prezidentas nesinaudoja. Vi
sos kitos sumos, kad ir prisiun
čiamos valstybės prezidento var
du, pavedamos yra pildomosios 
valdžios žinion, nes tik nuo val
džios galima reikalauti ir apy
skaitų ir tinkamo atsiskaitymo

skandalas.su
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iš tų sumų. Reikalauti kokios 
nors apyskaitos iš valstybės pre
zidento neišpuola, negalima. 
Tokia yra praktika kitose val
stybėse. Todėl reikia spėti, kad 
ir sudėtoji banke likusi suma 
1,861,058 auks. bus Lietuvos 
valstybės Prezidento įteikta ga
lutinai ar Lietuvos Gynimo Ko
mitetui ar kokiai kitai įstaigai, 
idant priderančiai valdžios įs
taigos galėtų iš tos sumos pri
duoti apyskaitą. Aišku, jog bu- 
<ų neleistina, kad gyvenantieji, 
kad ir kitoje valstybėje piliečiai 
galėtų steigti kokius nors fon
dus, kurie butų išimtinoje val
stybės prezidento žinioje. Tokio 
padėjimo būti negali.

Iš priežasties paskelbimo mi
nėto pranešimo apie Tautos 
Fondo suaukuotus pinigus, 
“Darbininko” redakcija yra pa
rašiusi triukšmingą pastabą: 
“žandinė begėdžiams”, kuria
me dar kartą primeta prasima
nytą ant Lietuvos Atstovo melą, 
buk jis savo pranešime apie bū
dą Tautos Fondo aukų pridavi- 
mo yra paskelbęs, kad Preziden
tas “gali sunaudoti tas aukas 
valstybiniam darbui ardyti?’ 
Nieko panašaus Lietuvos Atsto
vo sakyta nebuvo. Šie “Darbi
ninko” ir jo pasekėjų vargšai 
negali suprasti, jog visa savo 
akcija stato valstybės Preziden
tą visai į nedaleistiną ir netin
kamą padėtį, nes aukuotojai, 
juk gali klausti (ir šiandien jau 
gaunami užklausimai), kokiems 
gi gynimo reikalams yra arba 
bus sunaudoti tie 1,961,058 auk
sinų. Kiti iš šių “Darbininko” 
šalininkų pasako, jog ir Grinius 
ir Galvanauskis gali tuos pini
gus, kur nori, padėti, bet šie 
žmonės priguli prie valdžios, at- 
sakomingos prieš Seimą ir nuo 
jų galima reikalauti ir atskai
tų ir prirodymų, o juk iš valsty
bės Prezidento tokių apyskaitų 
nevalia prašyti: tat neatatinka 
čiai.

Tuo tarpu Lietuvos gynimo 
reikalams, būtent Lietuvos Gy
nimo Komitetui tapo Amerikos 
lietuvių visuomenės sudėta jau 
nemaža pinigų suma. Per Lie
tuvos Misiją ir Lietuvos Atsto
vybę jau pasiųsta 4,215,768.40 
auks., siunčiama 130,000 auks. 
Tautos Fondo įsakmai paskirta 
200,000 auks. ir jeigu dar pri
skirti tas likusias sumas, 1,- 
961,058 auks., kurios yra įneš
tos nežinia kokian bankan, ir 
kurios, kaip galima spėti, bus 
atiduotos Lietuvos Gynimo Ko
mitetui, tai susidarys nemaža 
Amerikos lietuvių aukų suma 
Lietuvos Gynimo Komitetui, bū
tent apie 6,506,826 auksinų, iš 
kurių sunaudojimo ir butų svar
bu turėti apyskaitą, kad išven
gus visokių neteisingų primeti
mų bei spėliojimų.

Be šių minėtų sumų, Lietuvos 
Gynimo Komitetui parsiunčia
mos buvo ir kitais keliais įvai
rios sumos.

Taip, Lietuvos Misija yra ga
vusi laišką nuo Respublikos 
Prezidento Viršininko A. Matu
levičiaus iš kovo 23 dienos, š. 
m. apie pasiųstas nuo Cambri
dge Lietuvių Katalikų Komite
tui per Amerikos Lietuvių Pre
kybos Bendrovę aukas 29,269 
auks. ir kitą sykį 17,226 auks. 
Lietuvos Gynimo Komitetui. Be 
to “Darbininke” num. 46 yra pa- 
tilpęs iš tos pačios kanceliari
jos laiškas apie gautąsias per 
kun. Jul. Čapliką aukas 217,700 
auks. tam pačiam Lietuvos Gy
nimo Komitetui. Gali susirasti 
ir daugiau tokių siuntėjų. To
dėl yra tuomi dar svarbiau susi
laukti apyskaitos, kad butų ži
noma ir kiek gauta ir kaip iš
leista.

Suprantama, jog ir šaulių or
ganizacija turėtų panašiai pri
duoti apyskaitą is jos gautųjų iš 
Amerikos aukų.

Lietuvos Informacijų Biuras.
22-IV-1921.

Iš KELIONES LIETUVOJ IR
LATVIJOJ.

(Tąsa nuo 3 pusi.).
Kaip iš laikraščių, taip ir iš pasi
kalbėjimų pasirodo, kad krik, de
mokratams rupi tikyba labiaus, 

. ..aip šalies gerovė, nors ma 
čiau keletą iš jų gana karštų tė
vynainių ir šalies gynėjų. Jų 
aukštesnieji ir gabesnieji ele
mentai dirba kontakte ir ne blo
game sutikime su kitomis parti
jomis. Mums gi, Amerikoje 
gyvenantiems sunku suprasti, 
kodėl Amerikos kunigų partijos 
vadai, laukusieji Lietuvą ke
letą sykių, parsiveža iš Lietu
vos visokių nematomų gandų ir 
baidyklių apie Lietuvos dabarti
nę valdžią, kuri susideda Sei
me iš krikšč. demokratų di
džiumos. O Seimas tai Lietuvos 
valdžia. Ministerijose ir kito
se valstybės vietose retai kur ra
si krišč. demokratų, visur kitų 
partijų žmones, nes jie gabus, 
darbštus.

Daugiausia tai rasi vis socia
listus, liaudininkus, valstiečius, 
net pažangiečius ir bepartyvius 
— toki valdininkai nesisako, 
prie kokios partijos jie priklau
so, nes nenori, kad juos kas nors 
persekiotų.
Dirba jie visi dienomis ir nakti

mis, bet yra jau daug ir tokių, 
net aukštesnėse vietose, kurie 
užima daugel vietų ir gauna ke
letą algų, o visai mažai ką bevei
kia, kas vienoje įstaigoje — ar 
valstybinėje, ar kur kitur, čion 
nekalbu apie tuos, kurie dieno
mis visą laiką praleidžia valdžios 
darbe, o vakarais mokytojauja 
ir dirba savo profesijoje namie. 
Dirba šių vyrų ir žmonos, nes 
algos visų taip menkos valsty
bės įstaigose, kad prisieina už
darbiauti visiems kas tik gali 
ar gelbėti ligoninėse, globos na
muose,. ar kur kitur be jokios 
mokesnies. Rupi jiems šalies li
kimas, rupi Lietuvos vaikučiai, 
rupi mokslainėš, laikraščiai, dai
lė ir ūkės būvis. Kas vienas taip 
gi rūpinasi savo partija. Kalba 
priešingos partijos ne labai ma
loniai apie krikšč. demokratus; 
kalba gana gerai apie Valstiečių 
Sąjungą, kuri tai gal mums ge
riausia pritinka; kalba taip pat 
gerai apie social - liaudininkus, 
kurie taipgi mums, amerikie
čiams tinka; — nekalba blogai 
ir apie socialistus, bet ne apie 
bolševikus. Tiems tai neprita
ria jokia kita partija. Kalba ga
na daug visos partijos apie pa
žangiečius, iš kurių nė vienas 
nepateko Steig. Seiman, ir kal
ba, tai apie juos visai nemaloniu 
budu. Užmetinėja jiems viso
kius gešeftus, daugiausia pavie
nėms ypatoms, pasakoja buk tai 
jie viešai prieštarauja Lietuvos 
Gynimo Komitetui; viešai sako, 
kad jis nereikalingas ir kad jam 
jie pinigų neduos; kad nereikia 
lenkų dvarus Lietuvos betur
čiams išdalinti, buk tai jie net ir 
su lenkais nesipyksta nė už Vil
nių, nė ką kitą; buk tai jie kas 
vienas j ieško tik progų išnaudo
ti sau šalies turtus ir daugel 
tam panašių pasakų galima gir
dėti visur ir net kad jie neprita
ria ir neaukuoja šaulių organi
zacijai. Nežiūrint šioms visoms 
pasakoms, pažangiečiai tankiai 
yra skiriami į’ valstybės svarbias 
vietas, svarbias konferencijas ir 
ten, kur uždarbiai ir progos ko- 
geriausios pasinaudojimui.

Negana to, girdėjau net tokį 
sakinį, buk tai manoma visuo
menėje, kad kaip žmogus nega
li papulti į dangų be krikšč. de
mokratų partijos pagelbos, taip 
žmogus, j ieškantis sau valstybė
je vietų, negali ją gauti ir suras
ti neprisirašęs prie pažangiečių 
partijos. Kiek tokioms paska
loms galima tikėti, aš paliksiu 
ištyrimui patiems skaitytojams, 
nors šias pasakas aš girdėjau iš 
gana, rodos, ištikimų šaltinių su 
pažangiečių pavardėmis ir jų 
prasižengimais minėtais pakuž
domis.

Taigi, mes Amerikoje begy
vendami, ne sykį buvome kvies
ti prisidėti prie pažangiečių par
tijos su savo visomis jiegomis ir 
ladovais. Ar-gi galėsime? Ro
dos kad ne! Maioniaus butų dar
buotis ir vargti su tais, kuriems 
ištikimo rupi šalies likimas, žmo
nių gerbūvis, jų darbai, jų var
gai ir jų džiaugsmai. Kurioj i • 
partija labiausiai rūpinasi Lietu
vos likimu, jos nuo priešų apgy
nimui ir žmonių gerbūviui ir tą 
viską atsieks, prie tos tai par
tijos visi geri lietuviai turėtų 
prigulėti ir mesti lauk visas ki
tas partijas, nors šiuomi laiku 
jei ne ant visad.

Visi Lietuvos elementai rei
kalauja,kad Vilnius ir Gardinas, 
su savą apskričiais, Lietuvos ko- 
svarbiausiais geležinkeliais, Lie
tuvos žemėmis, giriomis upėmis 
ir visomis kitomis gyslomis eko
nominio ir politinio gyvenimo, 
be jokio klausimo, prigulėtų Lie
tuvai, kaip j<vi nuo daugel šimt
mečių visad prigulėjo.

Ar-gi galės kokia nors politi
nė partija, ar ministerija, ar pa
vieni valdininkai, nepripažinda
mi ir negindami Lietuvos šių 
kosvarbiausių reikalų — Lietu
vos pačios gyvasties, Lietuvoje 
gyvuoti, palaikyti savo vietas ir 
būti gerbiami prieš visų lietu
vių norus ir reikalavimus?

LIETUVIŲ ŠVENTŠĖ PHILA
DELPHIA, PA.

(Tąsa iš pereito num.).
RESOLVED, that a copy of 

these resolutions be sent to His 
Exellency President Harding, to 
the Honorable Charles E. 
Hughes, Secretary of State of 
the United States, and to each 
of the Senators of the United 
State from the State of Penn
sylvania.

Dr. E.G. Klimas, Chairman,
J. V. Grinius, Secretary.

Philadelphia, Pa.,
April 3rd, 1921.

PASVEIKINIMAS LIETU
VOS ATSTOVUI.

Jo Sveiktai Jonuo Vileišiui, 
Lietuvos Atstovui Amerikoj, 

Washington, D. C.
Augštai gerbiamas Tamista:— 

Masiniame susirinkime, balan
džio 3 d., 1921 m., Lietuvių Mu- 
zikalėje Svetainėje, Philadel
phia, Pa., buvo perskaityta ži
nia iš laikraščių, jog kovo 14 d., 
1921 m. Argentinos respublika 
pripažino Lietuvos respubliką 
pilnai neprigulminga. ši žinutė 
susirinkime sukėlė didžiausia » t 
ūpą; kad jau viena iš Amerikos 
respublikų pripažino Lietuvos 
nepriklausomybę.
Tas benabėjo atsitiko iš uolaus, 

taktingo ir nenuilstančio darba
vimosi Lietuvos Atstovo Ameri
koje.

Augščiau minėtas susirinki
mas, užsidegęs Lietuvos meile, 
sušuko: Valio Lietuva ir ger
biamas Jonas’Vileišis, Lietuvos 
Atstovas!

Vienbalsiai tapo nutarta pa
siųsti šie pagrabos žodžiai gerb. 
Jonui Vileižiui, Lietuvos Atsto
vui Washington, D. C., Lietuvos 
Ministerijai Kaunan ir laikraš
čiams.

Masinio susirinkimo pirm., 
Dr. E. G. Klimas,

VISI ĮSIDĖMĖKITE l
D. ir M. Dar-ja “Gabija” ren

gia operą “Pirmoji - Gegužės” 
gegužės 28 d., Dudley Opera 
House, Boston, Mass. Tikietus 
galite gauti “Sandaros” ofise ir 
pas gabijiečius. Rep.

KNYGŲ KATALOGAS.
20. Girnikas - Pašakarnis, pasakoji

mas ir “Begėdis Jonas”, „vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Pusk 42 25c..

21. Francijos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnaitė. Trumpa aiški is
torija Francijos revoliucijos. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ............. 40c.

22. Kaip gyvena: Latviai, Anglai, 
Suomai. Parašė M. šalčius. Pusi.
65 .. ................................. ?0c

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pa
sakojimai apie kasdieninius žmo
nių vartojamus daiktus. 
Pusi. 62 ..........................  20c

24. Daktaras Kišeniuje. Aiškus pa
mokinimai kiip užlaikyti sveika
tą ir kaip nuo ligų apsiginti. Su
taisė M. Paltanavičia. K’iet lis au
dimo viršeliais. Pusi. 167..... ,75c.

KURSAAS NUPUOLĖ
Tai geriausia proga daug 

auksinų į Lietuvą nusiųst. 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty- 
niuotis; visiems pinigų siuntė
jams pristatau kvitas su para
šais priėmėjų pinigų.'

Laivakorčių agentūra į Lie
poją, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku

mentų,
Pinigus siųskite per pašto. 

Money Order. Rašydami pri
dėkite. 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudsofl Ave., Brooklyn, N.Y.

AR NORITE UžDIBTI EXTRA 
PINIGŲ?

Moterys ir merginos, čia jusms gera 
proga uždirbti extra pinigų, liuosu 
nuo darbo laiku, darant visokios rū
šies karoliuotus daiktus,kaip tai: laik
rodėliams retežėlius, retėčiukus, ran
kinius maišiukus ir t. t. Karoliukais 
audimas yra smagus ir žavėjantis 
darbas. Gana daug reikalaujama ka- 
roliuotų išdirbinių. Mes jums pasa
kysime, kaip parduoti * su geru už
darbių. Prisiųskite vieną dolerį ir 
mes prisiusime parcel pašta primokė
tai, vienas “Simplex” karoliukais au
dimo stakles ir (3000) tris tūkstan
čius visokios rūšies karoliukų, dvi 
adatas, gražiu^ piešinius ir instrukci
jas. Yra labai lengvas darbas, net ir 
kūdikis' gali atlikti. Nepamirškite, 
kad už vieną dolerį gaunat visus mi
nėtus daiktus. Nepatinkant pinigus 
grąžiname. Laiško nerašykite, iš
kirpę apgarsinmą prsekite dolerį pri
siųskite, o už kelių dienų gausite mi
nėtus daiktus. Mes. taipgi turime 
pardavimui visokios rūšies karoliukų.

Parašykite teisingai savo orderį ir 
antrašą. Atlik viską tuojaus, kol ne
išėjo iš minties. ,
NOYELTY MANUFACTURING CO. 
Room 18 Southern Bldg. Dept. 89-a, 

Tampa, Fla. (17)

OROPESA

EUROPĄ 
Dvisavaitiniais ‘‘O” Laivais 

New York—Hamburg 
Sustoja prie 

Charbourge ir Southamptone 
ORBITA GEGUŽIO 21

Liepos 2 
BIRŽELIO 4 

. Liepos 16
ORDUNA......... BIRŽELIO 18

Liepos 30
1, 2 ir 3 klešos keliavimas. 

Viskas puikiai įrengta trečios 
klesos pasažieriams.

THE ROYAL MAIL 
STEAM PACKET CO. 
10 Congress St., Boston.

Arba bile Laivakorčių Agen- - 
turoje.

Masinio susirinkimo rašt.,
J. V. Grinius.

Philadelphia, Pa.,
Balandžio 3 d., 1921 m.

NEWARKO, N. J. IR APIELIN-
KĖS LIETUVIŲ ATYDAI.

Stubas maliavoju (paintinu), 
kambarius pagražinu, popierą 
naujausios mados, sampelius į 
namus pristatau. Darbą atlie
ku gražiai ir nebrangiai. Pata
rimas dykai.

Rašykite atvirutę arba telefo
nu — Market 1592.

M. TRUSKA, ,
181 New York Avė.,

Newark, N. J.

Štai

PRANEŠIMAS NEW HAVE- 
N’O IR APIEL1NKĖS 

LIETUVIAMS.
F. Klein ir L. Hozmen.

Lietuviai užlaiko pirmos klia- 
sos FURNITURE KRAUTUVĘ, 
579 Grand Ave., New Haven, 
Conn.

Tai kviečiame visus lietuvius 
atsilankyti į minėtą krautuvę.

PAJIEŠKAU sesers Antosės 
Geceičiutės, po vyru Dirsienės, 
iš Lietuvos paeina Vilniaus rė- 
dybos, Alytaus apskričio, Varė
nos parapijos, kaimo Druckunų. 
Pirmiau gyveno Lowell, Mass. 
Turiu svarbių reikalų meldžiu 
greitai atsišaukti.

JONAS GECEVIČIUS, 
105 Lafayette St., Paterson, N.J.

PAJIEŠKAU Blada Vaitkų, a- 
pie 5 metai atgal gyveno Water
bury, Conn. Dabar kur randasi, 
prašau, ar jis pats, ar kas žino 
apie jį kad praneštų. Jis paei
na iš kaimo Rubulių, valsč; Kre
tingos, Kauno rėdybos. Meldžiu 
atsišaukti. (17).

MISS P. PETRUTAITĖ,
403 W. 4th St., So. Boston, Mass.

KUR GAUTI "SANDARA"
Pavienius num. galima gauti kozną 

savaitę už 5 centus, sekančiose
BRIDGEPORT, CONN.

H- Slavin, 24 Railroad Ave.
CAMBRIDGE, MASS.

P. Bartkevice, 877 Cambridge St.
LAWRENCE, MASS.

Z. Jankauskas, 70 Lawrence St.
A. Ramanauskas, 101 Oak St.

CLEVELAND, OHIO.
“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave.

HAVERHILL, MASS.
S. Zavaldskas, 108 River St.

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.

LOWELL, MASS.
N. Radavičius, .36 Gorham St.

MONTELLO, MASS.
A. M. Lanška, 672 N. Main St.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

NEWARK, N. J.
P. Lukša, 314 Walnut St

NORWOOD, MASS.
J. Pašakarnis, 1100 Wash. St.

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemėkas, 797 Bank St.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St.

A. TRAINAVIČIUS,
22 High St., .Nashua, N. H.

Lietuviškos Atvirutes
'“Sandaros” Knygyne dabar gaunamos 

sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:
KAINA — 2 UŽ 5c., 12 Už 25c.

1. Lietuvos Ūkininko Grinčia,
2. Lietuvos Ūkininko Namas,
3. Lietuvos Ūkininko Vaizdelis,
4. Vilniaus reginys, žiūrint nuo Vilijos,
5. Vilniaus Katedros Bažnyčia,
6. Petro Rimšos “Artojas”,
7. Šiaulių miesto rinka,
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9. Petro Rimšos “Močiutė”,

10. Trakų pilies griuvėsiai,
11. Gedimino pilies gruvėsiai,
12. Gedimino kalno vaizdelis,
13. Trakų ežeras ir pilis,
14. Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”,
15. šv. Onos Bažnyčia Vilniuje,
16. Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas,
17. Lietuvaitės, gražus vaizdelis,

Taipgi sekančios: po 5c., 6 už 25c.:
18. Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas,
19. Dr V. Kudirka, Lietuvių rašytojas,
20. Simanas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

Į kitus miestus pašta mažiau 4 nesiunčiame. Perkupciam 
leidžiam gerą nuošimtį. Pasiskubinkite kol yra. Užsisakant ir pi
nigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
ll 327 E STREET, BOSTON 27, MASS.

&....................-... ....... §

^K_^.Nauja EiliųĮĮKnyga

■^Svetimoj Padangee
■ Pasualio Verpetuose

-----------------------------------------------------

Knyga didelio formato: 7X10 colių, 200 puslapių, gera 
popiera ir graži spauda, papuošta su daugeliu venetų ir 
autoriaus paveikslu.

Eilės, dainos ir prietikiai, šešiuose skyriuose. Viso 
telpa porą šimtų įvairių eilių.

Parašė ir išleido A. J. JOKUĘAITIS
Kaina knygos $2.00, bet del- sandariečių mes parduo

sime per 30 dienų tiktai po $1.25, todėl, pasinaudokite šia 
proga, užsisakykite tuojaus šią knygą, tuom pačiu,parem- 
site “Sandarą.”

.Užsisakant ir pinigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E St., Bank BIdg., Boston 27, Mass.

Kur 
Sekretas

i

Sveikatos
Mes paskelbiame visuomenei, kad esame PIRMA DIDŽIAUSIA 

LIETUVIŠKA VAISTINYČIA visoje Amerikoje, kuri išdirba vaistus, 
pagal Europos metodą nuo visokių ligų.

Musų atatinkantieji vaistai pergali ligas. Tą jus sužinosite, kaip 
vartosite musų gyduoles.

Visuose gerose APTIEKOSE visoje Amerikoje galima gauti šias 
musų liekarstas:
Salutara Biteri del vidurių ligų.
Reguliatorius del moterų.
Kraujo Valytojas, kurie pats užvardijimas išaiškina reikalingume. 
Salutaro Linimentas del visokių kaulų skaudėjimo ir kitokių skausmų. 
Trajanka Kas-gi dar jos nežino ? Tos garsingos namų gyduolės.

Reikalaukite musų surašo veistų ir žolių—siunčiame už dyką. (39)
SALUTARAS DRUG & CHEM. COMPANY

1707 So. Halsted Street, Chicago, III.



6 SANDARA
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PITTSBURGH, PA.
Kun. M. Kazėnas Pralaimėjo 

Bylą.
Turbut visuomenė dar neuž

miršo Pittsburgo skandalo, kur 
parapijonai, norėdami atsikra
tyti neapkenčiamo kunigo Kazė
no, buvo mėginę išmest laukan 
su katiliuku išėjus ant pakrapi- 
jimo, bet nepavyko, kadangi 
kun. gana stiprus, o, antra, ir 
kunigo komitetas tuo puolėsi į 
pagelba, tai tik kai-kurie prasi
mušė sau kits kitam makaules— 
ir viskas.

Bei po viso to triukšmo prasi
dėjo areštai už užpuolimą ant 
kun. bažnyčioje, taip kad kun. 
su savo šalininkais suareštavo 
net 19 žmonių ir visi buvo pa
statyti po 1000 dol. kaucijos lig 
sudo. Sudas buvo Criminal 
Court pas teisėją Brown. Sudo 
daugelis labai laukė, nes buvo 
visaip kalbama. Ypač kunigo 
šalininkai tvirtino, kad užpuolu- 
sieję kunigą gaus 20 m. kalėji
mo, ypač Gurevičienė ir Bučiu- 
nienė.

Teismas prasidėjo bal. 8-tą ir 
užsibaigė bal. 12-tą. Parapijo
nai turėjo advokata, o kunigas 
2 advokatu. Kunigas ir jo liu
dininkai Ii udy jo, kod kunigą no
rėjo sumušti, norėjo parsimesti 
ant žemės bažnyčioje, ir kad jo
kių įžangos tikietų nėra prie 
durų. Bet parapijom! liudi
ninkai liudyjo, kad visas kivir
čas iškilo dėlto, kad parapijonai 
nenorėjo mokėti įžangos tikietų 
einant į bažnyčią melstis. Kad 
kunigo komitetas neleido baž
nyčion neužsimokėjusių, tai ir 
kilo visas suirimas. O ką su 
galva, pramušta kunigo komite
tui, tai pats kunigas pramušė su 
misinginiu krapylu besiginda
mas nuo moterėlių.

Visą tą išklausęs, teisėjas pri
pažino visus lygiai kaltus ir pa
skyrė pusiau kastus užsimokėti 
ir eiti namo. Parapijonai labai 
džiaugėsi tuo nuosprendžiu, bet 
kun. Kazėnas, tai nekaip jautėsi. 
Ir da teisėjas prisakė, kad butų 
visi įleidžiami į bažnyčią ir į- 
žangos tikietus visai panaikinti, 
kas reiškia: kunigo biznį visai 
sugadino. Mat, parapijonų di
džiuma neapkenčia kun. Kazėno, 
tai ir nemoka jam pinigų, bet į 
bažnyčią vis nori eiti ką naujo 
išgirdus.

Bet provos da nepasibaigė: 
dabai* pradės parapijonai, kurie 
turi apie 25 varantus išpirkę del 
tų, kurie stumdė bažnyčioje ne
norėjusius pirkti įžangos tikie
tų. Tai kas-žin ką M. Kazėnas 
darys šią provą pralošęs: ar pro- 
vosis toliau su Šv. Kazimiero pa- 
rapijonais, ar skvernus susi- 
glemžęs leisis iš Pittsburgho?

Da reikia pridurti, kad . kun. 
Kazėnas neseniai įšvęstas į kuni
gus, bet spėjo jau susivaidyt su 
žmonėms net trečioje parapijo
je,kaip tai:Donora, Bridgeville ir 
dabai* Pittsburge. Sako, kad ir 
Clevelande buvęs padėt parapi- 
jonus apgalėt, kada ten praei
tus metus buvo nesutikimai.

Pittsburgietis.

WORCESTER, MASS.
Musų mieste visos partijos po 

biskį dirba, taipgi ir sandarie- 
čiai neatsilieka. Nors dideliu 
veikimu negali pasižymėti, bet 
vis veikia: laiko mėnesinius su
sirinkimus kas mėnesis, teatrus 
lošia. Dabar tik neseniai buvo 
suloštas teatras “Lizdas Nami
nio Liūto’’. Nepergeriausia nu
sisekė, nes žmonių neperdau- 
giausia buvo, taigi pelno nebuvo. 
Priežastis žmonių neatsilanky
mo yra bedarbė.

Balandžio 17 d. “Aušrelė” tu
rėjo kocertą, kuris iš daininin
kų pusės gerai nusisekė, bet 
publikos neperdaugiausia buvo

— tai vis ta pati bedarbė. To- 
lesniai, “Aušrelės” koras buvo 
užkviestas ant bal. 19 d. Drau
gijų Sanryšio atlaikyti koncertą 
parėmimui lietuvių namo, čion 
ant tų pačių pagrindų du koru 
dainavo: “Aido” koras ir “Auš
relės”. Dabar Worcesterio pub
lika ir šneka apie “Aušrelės” 
korą, nes jis yra tautiškas ir be- 
partyviškas, o kiti du korai tai 
yra partyviški, užtat jie silpnai 
gyvuoja. “Aušrelė” pasižymi 
nevien tik dainomis, bet ir vaka
rienių surengimu. Kada tik 
“Aušrelė” vakarienę surengia, 
tai visa Worcesterio inteligenti
ja ateina. “Aušrelės” visa drau
gija susideda iš apšviestesnių 
lietuvių, kaip vaikinai, taip ir 
merginos apšviestesnės priklau
so prie “Aušrelės.” A. Je—s.

CHICAGO, ILL.
Dienraščio “Lietuvos” Reikale.
Kažkokį s Bagdonas, gyvenan

tis West Side kolionijoje Chi
cago, Ill., sumanė pasitarnauti 
dienraščio “Lietuvos” šėrinin- 
kams, (nors pats nėra šėrinin- 
kas) sujieškoti ir nubausti tuos 
asmenis, kurie dien. “Liefuvą” 
subankrutijo.

• Balandžio 1 d., 1921 m. minė
tas Bagdonas susikvietė kelis 
dien. “Lietuvos” šėrininkus. Iš 
atsilankiusių perinktas reikalo 
vedimui komitetas, į kurį įėjo 
sekanti asmens:‘ M? Dudas, A. 
Radomskis ir Ben. Kazanauskas. 
Komitetas štai ką nuveikė: pa
samdė advokatą N. N. Loui, tas 
peržiurėjo teismo kambaryje 
reikalingus raštus, ir pagarsino 
“Naujienose” ir “Drauge” visų 
šėrininku susirinkimą, v t W

Balandžio 11 d., 8 vai. vakare, 
Meldažio svet., 2242 W. 23 Pla
ce įvyko antras taip vadinamas 
dien. “Lietuvos” šėrininku susi
rinkimas, į kurį atsilankė sekan
ti direktoriai: J. Bagdžiunas, 
Dr. K. Draugelis, P. Pivarunas, 
J. Giraitis, J. Gaubas ir apie 25 
šėrininkai. Atidarius susirinki- 
ką, Dr. Drangelis statė jam tin
kamus reikalavimus, būtent, 
kad susir. but vedamas, kaipo 
uien. “Liet.” šėrininku po prie
globa čarterio, bet tas neįvyko, 
kadangi šitokiai propozicijai rei
kalinga dešimties dienų pirm 
susir. pranešimas šėrininkams, 
ir rad reikalingas kvorumas; to. 
neesant, susirinkimas įvyko, 
kaipo jieškotojų kaltininkų už
daryme dienraščio. Galima pa
stebėti Dr. Draugelio išdidumą
— jis pareiškė susirinkusiems: 
“Nors aš čia atsilankiau, bet ar 
aš pasakysiu ką jums į jūsų 
klausimus, tai mano ypatiškas 
dalykas, niekas negali mane pri
versti.”

Prasidėjo suisrinkimas. Kal
bėjo visi atsilankiusieji direkto
riai. Nors daug kalbėjo, bet 
nieko naujo nepasakė, vien kal
tino aplinkybes, kurios prie to 
privedė. Kadangi atsilankė nu
samdytas advokatas, tai išdavė 
raportą, ką jis rado teismo kny
gose: dienraštis “Lietuva” kai
navo 30,000.00 dol. Licitacijos 
budu parduotas už 17 tukstan-. 
č’ų 52 dol. Iki šiai dienai išaik- 
vota 13 tūkstančių dol., neda- 
baigta mokėti apie 2,000 doh. 
viską išmokėjus liks pinigų apie 
2,000 dol., uždarant dien. skolų 
buvo apie 7,000 dol., kiti pinigai 
išmokėti už pardavimą ir kitus 
teismo patarnavimus Advoka
tas, nesijausdamas, kokioje 
žmonių grupėje esąs, atvirai pa
sakė, kad tai vienatinis bankro
tas, ką jis žinąs istorijoje su taip 
didele sarmatą direktoriams, ka
dangi skolų buvo vienas ketrit- 
dalis visos sumos korporacijoje, 
tai. jrs sako, kad čia neturįs su
pratimo, kaip buvo galima su
kanki uėyti. Kadangi bu v j už- 

klaūsti J. Giraitis, P. Pivaru
nas ir J. Gaubas, kodėl jie taip 
kriminališkai pasielgė pasirašy
dami po bankruto peticija, tai 
jie atsakė, kad jie niekada nesi- 
rašė ' po jokia peticija^ kuri už
darė dien. “Liet.’’ Tiek pasakė, 
kad po uždarymui dien. tapo pa
šaukti A. Olševskio jo ofisan ir 
L-nai pasirašė ant kokįų tam tin
kamų lapų, per kuriuos jie ga
lėtų pa j ieškoti savo paskolintus 
pinigus, nes tie trįs direktoriai 
buvo paskolinę 500 dol. dien. Jie 
aiškinos, kad jie tokiame reikale 
pirmą sykį buvo įvelti ir per ne- 
apsiužėjimą nepatemyjo, ar tie 
lapai buvo datuoti — gal 01- 
ševskio advokatas Rudolph Wol- 
ner panaudojo jų parašus užda
rymui dienraščio. Tada susirin
kusieji pareikalavo, jeigu Gi
raitis ir Gaubas tikrai yra ne
kalti uždaryme dien., tai tegul 
pasirašo po skundu prieš savo 
advokatą Volnerį ir paduoda tin
kamam teisėjui, kurs ištyręs 
Volnerio sauvališkumą patrauks 
atsakomybėn. Adv. Louis pa
gamino tam tikrą peticiją, po 
kuri? tuo susirinkime pasirašė 
Giraitis, Gaubas ir Pivarunas, 
Darbas eina toliau.

Kaip ten nebūtų kalbėta, ar 
daryta, vistiek mano mintyje 
pasilieka štai kas: tas pirmas ir 
antras šėrininku susir. yra ne- 
kuo kitu, kaip krėtiėmu šposu 
per tuos pačius asmenis, kurie 
yra pasirašę Gegužio 8 d., 1920 
metuose su tam tikrais išrokavi- 
mais uždaryti dien. “Lietuvą”. 
Kad chicagiečiai negali pamiršti 
jų biauro darbo, kurį jie padarė, 
tai dabar surastas kitas būdas, 
kad pasiteisinus prieš visuome
nę. Regėsime, kas toliau bus.

Perkūno Išpažintojas."

PHILADELPHIA, PA.
Apie Gruodžio mėnesį, 1920 

m. Lietuviu Gedimino kliubas ir 
Lietuvos Muzikalės Svetainės 
bendrovė išnešė protestą per lai
kraščius prieš kelrikalus ir lenk- 
bernius. Tas protestas padarė 
gana gero įspūdžio ant lietuviš
kos visuomenės, kas liudyja, 
kad net pagiliančių laiškų niinė- 
tos bendrovės valdyba apsčiai 
gavo. Bet tas labai nepatiko kle
rikalams ir lenkberniams. Jie, 
mat, pamatė kuom esą, subruzdo 
visokiais budais keršinti minėtai 
bendrovei ir valdybai. Pasidar
bavus vienam dideliam lenkber- 
niui, ir klerikalai su tuo lenkber- 
niu pryšakyje sutaisė savotišką 
protestą ir patalpino klerikališ- 
kuose laikraščiuose. Bet ^uo 
kas yra, tuo ir pasirodo, taigi 
minėtame proteste klerikalai 
karštai protestuoja, kad Phila- 
delphijos lietuviai pirko Bonus 
L. L. Paskolos. Už tokį darbą 
Liet. Muzikalė bendrovė ir Ge
dimino kliubas,- kaipo lenkber- 
nius ir kenkėjus Lietuvai, tuos 
visus, kurie pasirašė po tuo pro
testu, suspendavo iš savo tarpo, 
kad daugiau ramybės neardytų 
ir Lietuvos darbuotei nekenktų. 
Suspenduotų tarpan įeina šie: 
Stanislovas Bairunas, Petras Je- 
neliunas, V. Pečiukevičius, A. 
Čiurlionis. Po tuo nevykusiu 
protestu buvo ir daugiau pasi
rašiusių, bet tie nepriguli prie 
bendrovės, tad tegul tos draugi
jos juos nubaus už prieš lietu
viškus darbus, kur jie priguli.

Stebėtiniausia, kaip tiek kata
likų - klerikalų, kaip jie net pats 
save vadina, na, o nei laikraštin 
apie save nepataiko žmoniškai 
patys parašyti, būtinai reika
lauja pagelbos lenkbernių. Pa
galios gal tas lenkbemis, kaip 
kad klerikalai patys išsispavie- 
dojo, kad tą protestą ne jie rašė, 
dagi jie>nei nežinojo, kas ten ra
šoma, mat jiems tą protestą pa
rašęs koks esperantistas Vidi- 
kauskas, ar kaip ten kitaip jis 
vadinasi, todėl dabar tie suspen
duotieji kelrikalai kruvinais ke
liais vaikščioja, kad jiems ben
drovė, kliub. dovanotų bausmes, 
nes, esą tai Vidjkauskas viską 
^adaręs. Bet Kliubas ir Bend-, 

rovė Liet. Svetainės, supranta 
dalyką ir nekaltina tą, kuris pa
rašė, bet tuos, kurie pasirašė; 
rodos, kad taip ir turi būti.

Oželis.

NEW BRITAIN, CONN. 
Varpfečiai Veikia.

Dailės drTja “Varpas” suren
gė balandžio 17 d. didelį koncer
tą. Nors oras tą dieną buvo blo
gas — lijo, bet žmonių prisirin
ko pilna svetainė. Nemažai bu- 
vo ir iš kitų kolionijų atvažiavu
sių. Progamą pradėjo su Him
nu. “Varpo” choras po vado
vyste P. Bružauskio sudainavo 
sekančias daineles: “Mergužėle 
Mano,” — čižausko; “Per girią 
girelę” — Šimkaus; “Pabuski 
lietuvi” — čižausko; “Darbinin
kų daina” — Alekso; “Musų Ry
tojus” — M. Petrausko. Visas 
virš minėtas daineles atliko pui
kiai, ką liudija, kad gavo gėlių 
bukėtą. Už choro išlvinimą pri
klauso didelė garbė P. Bružaus- 
kui.

Čion pirmu kartu pasirodė 
.scenoje musų jauni toientuoti 
pianistai, Matulevičius ir p-lė 
Kazakevičiūtė; galima tikėtis iš 
tų dviejų jaunuolių gabius muzi
kus. Solo puikiai atliko P. .Bru
žauskio mokinė, O. Petuškiutė: 
“Esu ant šio svieto’’ — žemai
čio. P-Iė Petuškiutė vos tik 13 
m. amžiaus, bet balsą turi labai 
gražų. Patartina tėvams, kad 
leistų mokintis į konservatoriją.

Waterburio dvieilis kvartetas 
po vadovyste J. S. Pruselaičio, 
nepraščiausiai sudainavo, “Ar 
Girdi,”—iš Warens; “Kam šėrei 
žirgelį” — M. Petrausko; duetą 
’’Valia Valužė” ir “Mielaširdys- 
tė” — M. Petrausko, sudainavo 
gana gerai A. Velička ir A. Ra
dvilas, solo dainavo A. Velička: 
’Kur bakūžė samanota”. Patar
tina kitų kolionijų lietuviams 
parsikviesti A. Veličką su daino
mis. Viena iš gabiausių pianis
čių, p-lė Kundročiutė puikiai at
sižymėjo graijndama mazurką, 
už ką gavo gėlių. Garbė Kund- 
ročiutei, kad hitų kolionijų mer
ginoms parodo pavyzdį, jog rei
kia lavintis muzikoje.

Kiek silpniau sudainavo duetą 
seserys Gegžniutės, “Man Gai
la”. Baigiant programą “Var
po” choras sudainavo, “Už Tė
vynę, mes krutinę” — čižausko, 
ir “Ginkim šalį Lietuvos’’ — 
Aleksio, šios dainelės labiausia 
žmonėms patiko, nes melodija 
yra daugiau žmonėms supranta
ma.

Garbė yra varpiečiams už jų 
nenuilstantį darbavimąsi .dailė
je ir chorvedžiui Bružauskui.

Šiam koncertui buvo pakvies
tas solistas, J. Bružas iš Newark, 
N. J. Bružas atvyko į New Bri- 
tainą subatoje ir dažinojęs, kad 
“Varpo” dr-joj nėra priverstina 
ausinė atlikti, atsisakė dalyvau
ti ir neatsilankė visai į svetainę. 
Patartina varpiečiams ir kitiems 
nekviesti tokių klerikalų, kaip 
J. Bružas, nes jiems nerupi dai
lė, bet klerikalizmas. Visu’ gy
vumu varpiečiai rengiasi prie 
gegužės 1 d., bus sulošta “Mul
kinę ir Mulkintojai” ir kiti juo-, 
kingi veikalai. Pradžia 2 vai. po

i. Lietuvių svetainėje. .
Valio, varpiečiai, prie didesnio 

darbo! A. Bijūnas.

NEWARK, N. J.
Pareiškimas del Newarko Lietu

vių Apsigynimo Paskolos Bo
nų Pardavinėjimo Stoties.
Lietuvių Piliečių Sąjungos 

Newai'to 44-to skyriaus, laiky
tame savo susirinkime balandžio 
4-tą dieną šių metų, 180 New 
York Avenue, Newark, N. J., ta
po pakeltas klausimas apie L. A. 
B. P. stoties darbuotę ir apkal
bėjus dabartinės L./A. B. P. dar
buotę, tapo atrasta, kad L. A. 
B. P. stoties darbuotė yra tai
koma, kad ko daugiausiai pasi
darbavus klerikalų labui, kaip 
jau yra parodžiusi savo pasielgi
mu vasario 16-tos dienos apvaik- 
ščiojimo surengimu, į kurį visi 

tikri piliečiai buvo atėję su tiks
lu suteikti auką savo Tėvynės 
Lietuvos reikalams. Bet L. A. 
B. P. stotis, norėdama šv. Kazi
miero dieną apvaikščioti iškil- 
mingiaus ir tame apvaikščioji- 
me surinktas aukas pasiųsti 
j'-ir lauUs Fondų savo, tai yra 
kleriklų partijos reikalams, va
sario 16-tos apvaikščiojimo iš
kilmėse paskelbė, kad aukų Lie
tuvos reikalams nepriims, o tik 
del padengimo šio surengimo bus 
renkamos aukos, žmonės maty
dami, kad čia norima padaryti 
biznis, o ne auka savo Tėvynei, 
išsiskirstė, apgailestaudami ne
tikusį pasielgimą,

KADANGI vėliaus skelbiama 
žinios, kaipo protestą prieš L. P. 
Sąjungą su tikslu jai pakenkti, 
kaip kad tilpo “Garso” No 11, 
kovo 17-tą d., 1921 m., ir kituo
se tos rūšies laikraščiuose ir 
kad tas neva protestas prieš “ne
teisybę” nuo galo iki galo yra 
neteisingas ir net su tikslu me
lagingas, tai apie tai Ii udy j a pa
tys tos stoties nardai. Pavyz
džiu, tame neva proteste yra pa
sakyta: “visi komisijos nariai 
drauge su kitais vienbalsiai pro
testavo.” Apie šį protestą už
klausus L. P. Sąj. susirinkime 
vieno iš komisijos^ čia minėtos 
L. A. B. P. stoties nario, ar yra 
tiesa, kad stokis protestas vien
balsiai buvo išneštas, į šį pa
klausimą pil. M. Dvareckas at
sakė sekančiai: “Aš nesutikau 
su tuo jų protestu ir balsavau 
prieš tai, nesutiko su tuo pil. V. 
Ambrazevičius ir, rodosi, da kas 
daugiaus, bet klereikalai į tai 
nekreipė domės.” Antra, kad 
tai buvo daroma su tikslu pa
kenkti L. P. Sąj., tai prie to pri
sipažino patsaj to neva protes
to sulipintoj as, Jurgis Brazas. 
Mat, pirma negu tas protesto 
šlamštas buvo išsiuntinėtas laik
raščiams, jo originalas pateko 
man žemiaus pasirašiusiam į 
rankas ir kuomet J. Brazas atė
jo jį atsiimti, aš paklausiau, dėl 
ko jai yra daroma ir pastebėjau, 
kad nė “Vienybė”, nė kiti rim
tesni laikraščiai tokios neteisy
bės netalpins, tuomet J. Brazas 
man atsakė: “Mes žinome, kad 
netalpįs, tad aš ir padariau daug 
kopijų ir jas tuojaus pasiuntinė- 
siu į savuosius (reikia suprasti: 
į klerikališkus, kurie to ir lau
kia) laikraščius.’’

IR, KADANGI persiorgani
zuojant L. A. B. P. stočiai visas 
darbas buvo atliktas neteisotai 
ir jokio bešališkumo nebuvo pri
silaikoma, g vien tik vadovaujan- 
tės R. K. F. nusistatyta taktika, 
kuri yra negalima pritaikyti 
prie Valstybės reikalų klausi
mo. Susirinkime, kuriame rei
kėjo perorganizuoti stotį, tūli 
žmonės darė visokius trukdy
mus ir rinkimus į naują stotį už
laikė iki po 12 vai. naktį, tai yra 
viena diena sušaukė susirinki
mą, o kita diena išrinko žmones 
į naują stotį del L. A. B. P. Ar 
tai nebuvo daroma su tikslu, kad 
netekę kahtyrbės tinkami tam 
darbui žmonės išsiskirstytų ?Kas 
buvo tam susirinkime ir tai tė- 
mijo, aiškiai tai matė. Kada 
jau buvo išsiskirstę žmonės,tuo
met pasilikę keletas visais at
žvilgiais netinkanti tam darbui 
žmonės apsišaukė save L. A. B. 
P. stoČia, už kurią Newarko lie
tuviai neima atsakomybės.

TODĖL, MES NUTARĖME 
su tokia N. L. A. B. P. stočia, iki 
ji nebus perorganizuota ir iki 
nepradės eiti savo pereigas, kai
po bešališka, NESISKAITYTI.

Varde L. P. Sąjungos,
A. S. Trečiokas, Sekr.

CHICAGO, ILL.
Gerbiami skaitytojai, šiuomi 

noriu painformuoti jus arba su
pažindinti su Chicagos Lietuvių 
Taryba, kurią dienraštis “Drau
gas” taip begėdiškai šmeižia.

. Lietuvių Taryba Chicagoje su
sideda iš 76 draugijų ir organi
zacijų. ’Iš tų 75% yra katali
kiškos draugijos su šventųjų 

vardais, yra tautSkų orga
nizacijų ir daug apšviestom ų- 
jų pavienių ypatų. P* -r taip 
trumpą jos gyvavimą, štai ką. 
nuveikė:

1. Chicagos Draugijų Konfe
rencija surengė vieną iš svar
biausių nuotikių, tai Amerikos. 
Lietuvių Seimą, kuris įvyko bir
želio mėnesyje, 1919 m., tame 
seime dalyvavo daugiau, negu 
500 deiegatų iš įvairių kolionijų 
Amerikoje. Jie tuojaus po sei
mo, pagal seime išneštą rezoliu
ciją, susitvėrė Chicagos Lietu
vių Tarybą.

2. Surengė “Varpo” išleistu
ves 7th Regiment Armory rug
pjūčio mėnesyje, 1919 m., kur 
dalyvavo minia apie 35,000 žmo
nių.

3. Surengė Vajų Laisvės Są- 
vaitės. lapkričio m., 1919 m.nu
rinkta nemažai aukų Tėvynės, 
liuosavimo reikalams.

4. Iškilmingai tapo priimta 
Lietuvos Misija 8-th Regiment 
Armory, vasario m., 1920 m. 
Nors oras buvo šaltas, dalyvavo- 
apie 8,000 žmonių.

5. Surengė apvaikščiojimą. 
rugpjūčio mėnesyje, 1920 m.r 
Auditorium Teatre, iš priežas
ties išvadavimo Vilniaus iš po 
botešvikų ir lenkų. *

6. Surengė demonstraciją 
prieš lenkus 7th Regiment Ar
mory, spalio m., 1920; dalyvavo 
apie 30,000 žmonių.

7. Išleido Lietuvos Memoran
dum 30,000 kopijų, išsiuntinėjo- 
visos Amerikos žimesniems vei
kėjams, tai yra amerikonams.

8. Išleido propagandos knyge
lę Lithuania, 35,000 egzepliorių> 
taipogi paskleidė tarpe Ameri- 
vos valdonų ir veikėjų.

9. Suėjo bendran su Darbi
ninkų Taryba (Socialistais - De
mokratais) ir jau arti $25.000.- 
00 pasiųsta per Lietuvos Misiją.

'Gynimo Komitetui Lietuvon.
Niekas šiandien negali abejo

ti, kad jei nebūtų buvę Chicagos. 
Lietuvių Tarybos, aukščiau mi
nėti darbai nebutu nuveikti.

Todėl, brangus tautiečiai, su
praskite, kodėl musų klerikalai 
taip įiršo: mat, kada nebuvo 
Tarybos, tai klerikalai kontrolia
vo tą žmonių minią, dabar jie 
netekę jų, drabsto purvais, kaip 
įmanydami, kad tas minias vėl 
pavergti. z

Gal nevienam skaitojui atei- 
no omenin, kiek tų klerikalų 
Chicagoje yra? Štai jų sąrašas: 
Kunigas Bučis ir jo štabas, susi
dedantis bene po vieną-kitą 
kiekvienoje kolionijoje. Jie, tu
rėdami savo dien, “Draugą’*, bu- 
bnija j visuomenę, neatsižvelg
dami į teisybę. Jie nesivadovau
ja protu, bet jausmais, bet mes 
anuos pažįstame, mums jie ne
baisus ir prie kiekvienos progos 
atremsim jų užmačius.

* ♦ ♦
Moonshine’as pas mus veikia 

nenuilstančiai. Balandžio 10 d. 
Juozas Jonutis, gyvenantis 3618 
Emerald Ave. panorėjo pasigau
ti gataviakarį, bet moonshine’as 
buvo apsunkinęs jį. Kada jis 
prie Halsted ir 33-čios gatvės 
griebė bėgantį karą, tai vietoje 
važiuoti karu, nuvažiavo Ambu- 
liansu į ligoninę, kur gydytojas 
atrado tiesįjį petį nulužusį. Aš 
jo paklausiau: ar nenorėtumei 
kunigo? Atsake: “Aš buvau 
spaviednės per misiją.” Tas pa
rodo, kad geras katalikas.

Tą patį vakarą pasivaišino 
momonshine’u Kazimieras Bau- 
žis, 48 metų, namuose 3321 Au
burn Ave. Kada panedėlyje gas- 
padinė mėgino pažadinti, tai jau 
rado sušalusį. Paliko Lietuvoje 
moterį ir 5 vaikus. X

Vienas iš musų pašenavotų 
dentistų, Charlis, ką prie Hals
ted Str tori ofisu. gura painio
tas. Kada T. M. D. .zdnunkas 
paklausė: ar galiu kalbėti apie 
reikalus? Dr.-paklausė: Kokius. 
ar lietuviškus? jei ‘taip tai eik 
po.... Tas parodo, kad ipiarkos 
iš lietuvių geros, bet kad apšvie
tos organizacija palaikyti, dar



SANDARA
tokia; kaip T. xvf. D., tai nesvar-

D-ras Rutkauskas lankosi 
Chicagoje. Svarbiausi praneši 
mai iš Lietuvos: kunigai biedni, 
kun. neturi ką valgyti — visa jo 
prakalba susideda ‘ apie kunigų 
nepasisekimus. Tas- parodo, 
kad Lietuvos žmonės pradėjo 
rūpintis savais reikalais, o ne 
kunigų penėjimu. Aš patarčiau 
JD-rui Rutkauskui suorganizuoti 
tam tikrą fondą, į kurį kiek
vienas Amerikos kunigas mokė
tų bent to tūkstantį dol, šelpi
mui savųjų Lietuvoje. Lietuvos 
kun. nuskurdę, tegul Amerikos 
kunigai šelpia. Lietuvos liau
dis kenčia skurdą, mes, /Ameri
kos lietuviai, gelbim ir gelbėsi- 
me liaudį.

Perkūno Išpažintojas
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LIETUVOS ATSTOVYBĖS AMERIKOJ PRANEŠIMAS

NEW BRITAIN, CONN.
Čionais Lietuvių Nepriklauso

mybės šalininkų 26 Būrys nuo 
pat susitvėrimo rengė teatrus, 
išvažiavimus, pasiliksminimo 
vakarėlius ir t. t. Visas pelnas 
skiriamas Lietuvos kareiviams 
ir šiaip visokiems Lietuvos rei
kalams, kad tik išgavus laisvą 
ir neprigulmingą Lietuvą. Ne
pamiršta ir apie naminius rei
kalus.

Bal. 10 d. statė du veikalus: 
'‘Netikėtai” ir “Aptiekorius”— 
veikalai yra labai žingeidus ir 
juokingi. Atliko gana puikiai. 
Taipgi buvo sudainuota kelios 
dainos panelės Blažauskiutės, 
kas publikai patiko, ką liudyja 
antru sykiu iššaukimas dainuo
ti. Taipgi buvo kareiviškas mo
nologas, kur žmonės daugiausia 
gavo pasijuokti. Visas pelnas 
skiriamas vietinio lietuvių beno 
palaikymui. Tik pagal dabar
tinės bedarbės, tai žmonių ne- 
perdaugiausia buvo, bet visgi 
keli doleriai liko pelno P. P. P.

NASHUA, N. H.
Darbštus Tėvynainis Surinko 85 B- d. Liet. Gyn. hom.

Kadangi čionai pas lietuvius 
nėra jokio kliubo, kur galima 
butų susirinkusiems pasikalbėti, 
tai lietuviai daugiausia papratę 
susieit pas gerą tautietį A. Trei- 
navičių duonkeptuvėn, čia tarpe 
susirinkusių buna visko: disku
sijų ir gana rimtų pasikalbėji
mų.

Ir taip čia anaą dieną besikal
bant apie dabartinį Lietuvos 
vargingą padėjimą, pil. A. Trei- 
navičius sušuko: “vyrai, ar ne
galėtume sumesfi keletą desėtkų 
dolerių Liėt. Gyn. Komitetui? 
Aš dedu dvidešimtinę, kas ant
ras?” Rados ir daugiau gerašir
džių tėvynainių, kurie taippat 
su aukomis prisidėjo, čia jų ir 
vardai telpa: •

A. Treinavičius 20.00; J. Ž.u- 
raulia 10.00; J. Ukrenas 10.00; 
jb. Puškevičius 10.00; L. Treina
vičius 5.00; P. Gaidys 5.00; J. 
Volkevičius 5.00; V. Kizala 5.- 
00; J. Sedliavičius 5.00; M. Čes
nulevičius 5.00; V. Kvaraciejus 
5.00. Viso labo 85.00. Visiems 
aukotojams, vandan Liet. Gyn. 
Kom. tariu širdingai ačiū. Pini
gai pasiųsti per Liet. Misiją 
New Yorke.

Reikia pastebėti, kad A. Trei
navičius daugiausia’ yra pasidar
bavęs šioje kolionijoje L. L. P. 
Bonų pardavainėjime ir pats 
pirkęs už 250.00 dol. Linkime 
A. Treinavičiui ir ateityje ne
nustoti darbuotis Tėvynės labui.

Taipgi čia yra ir kiti keli lietu- 
tuviški biznieriai, kai-kurie iš 
jų tankai myli tuos priežadžius 
vartoti: “Savas pas savą”. Bet 
kaip tik atėjo L. L. Paskola ar
ba buna renkamos aukos Lietu
vos Gynimui, tai tada tu “savų“ 
nei su žibintuvu nerastum.

Nashua’s Lietuvis.

“SANDARA” GERIAU-
ŠIA VIETA GARSINTI 
BIZNIUS.

Lietuvos Raudonajam Kryžiui Aukų Apyskaita.
.žemiau yra paduodama smulkesnė apyskaita visų Lietuvos 

Raud. Kryžiui aukų, kurios buvo prisiųstos Lietuvos Misijai arba 
paskui Lietuvos Atstovybei, pradedant nuo sausio 1 mos dienos 
iki šios balandžio 14 didnos. Praėjusiais, 1920 m. iki sausio 1-mos 
dienos buvo prisiųsta 14,320.21 dol. ir pasiųsta auksinais 1,327,- 
629, o šiais metais apturėta 4,106.50 dol. ir pasiųsta Lietuvos R. 
Kryžiui 265,738 auksinai.

Labdarybės darbas — tai šventas darbas. Rodos prie jo ne
turėtų būti ypatingų varžytinių. Tačiau ir prie šio darbo atsira
do visokių ginčų ir varžytinių, kurios trukdo tinkamą aukų plau
kimą. Esamoji Amerikoje Lietuvos Raud. Kryžiaus Rėmėjų Drau

gija, sulig savo vardo, yra rinkusi ir už 1920 m. suaukavusi nema
žai Lietuvos Raud. Kryžiui, tačiau pasiteisindama, jog ji veikia 
sulig Amerikos čarterio, yra atsisakiusi netik man, kaipo Lietu
vos Atstovui.Amerikoje, priduoti savo apyskaitą, bet ir kaipo 
specialiam Lietuvos Raudonojo Kryžiaus įgaliotiniui nepridavus 
yra nė apyskaitos, nė kitokių kitų paaiškinimų, kokioms Lietuvos 
įstaigoms jų surinktos lėšos yra priduodamos. Paskutiniu laiku 
Lietuvos Raud. Kryžius yra kablegramu prašęs šios Rėmėjų Drau
gijos prisiųsti jam 10,900 dol. sušelpimui grįžtančių iš Rusijos 
tremitnių, tačiau ant šio prašymo, neveizdint atkartojimų, Rėmė
jų Draugija nėra davusi net'atsakymo.

Iš to prisieina padaryti išvadas, jog Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus Rėmėjų Draugija yra nutarusi nebešelpti ir neberemti Lie
tuvos Raud. Kryžiaus ir butų gerai, jeigu tat taip yra, kad ji ir 
savo vardą pakeistų, kad nebeklaidintų Amerikos lietuvių, nes juk 
dar neseniai buvo skelbiama, jog visos šios Draugijos skyrių su
rinktos aukos bus priduodamos Lietuvos Raud. Kryžiui.

Labai gali būti, kad vieną ar kitą darbą Lietuvos Raud. Kry
žius atlieka nepilnai gerai, kad yra trukumų. Prašalinimui šių 
trukumų geriausia vaistas — tai visuomenės kritika, aiški, rim
ta kritika. Daryti kokie nors primetimai paslapčia, pakuždomis, 
kaip tat neretai yra daroma, neišpuola, nepritinka. Juo mažiau 
yra pateisinamas darbas, kuomet vieton šios jau įsivyravusios ir 

valstybės palaikomos įstaigos, norima tverti kokia nors kita įs
taiga. Toksai darbas labai panašauja į darbą tų Lietuvos pilie
čių, kurie dėlei tos priežasties, kad tai ar jų laiškas tapo Lietuvos 
pastoje prapuolęs, ar tai dėlei to, kad jiems prisiėjo muitas ant 
sienos užmokėti, jau smerkia Lietuvos valdžią ir išsižada Lietu
vos valstybės. Dar mažiau pateisinamas yra toksai griovimo 
darbas, kuomet kokios nors svetimos valstybės kapitalais norima 
paremti kokia nors viena musų valstybės įstaiga, kad sumažinus 
autoritetą jau esamosios. Girdi, Amerikos Raud. Kryžius (Ame
rican Red Cross) duodąs viso ko, kas tik reikia, d-ro Nagevičiaus 
užlaikomoms karo ligoninėms, bet nieko neduodąs Lietuvos 
Raud. Kryžiui.

Yra žinoma, jog į Vyriausiąją Lietuvos Raud. Kryžiaus Val
dybą įeina visa eilė garbingų piliečių, kaip tat d-ras Rokas šliu
pas, d-ras Jurgis Alekna, Steig. Seimo nariai: kun. kan. žaulys ir 
prov. Makauskis, toliaus d-rai Ingelevičius, Mažylis, prov. Pr. Va- 
lantinavičius ir kaip kada dalyvauja Steig. Seimo narys d-ras E. 
Draugelis. Jokios algos ar atlyginimo už pašvenčiamą L. R. Kry
žiui darbą jie neima ir tvirtinti, kaip tat daro pil. Vaitiekūnas iš 
Brooklyno, jog L. R. Kryžius yra daktarų “asmenišku bizniu” y- 
ra nieko nepamatuptu įžeidimu. Patikėkim šiais vyrais, o jei jų
jų kas „daroma negerai, parinkime kitus, bet įstaigos negriauki
me.

Apie savo darbuotę 1919 m., L. R. Kryžiaus Valdyba yra iš
leidusi platų pranešimą formoj knygutės. Tokia pat knygutė ruo
šiama ir už 1920 m., kaipo atskaita L. R. Kryžiaus darbuotės. Tuo 
tarpu L. R. K. Valdyba yra prisiuntusi apturėtų iš Amerikos 
daiktų ir pinigų ir nurodo, kaip jie yra idšdalinti ir kas šiandien 
Valdybos yra daroma:

1. Lietuves Raudonasis Kryžius turi ligoninę kariškiams Pa
nevėžyje su užkrečiamųjų ligų skyriumi, kur paskutiniu laiku tel
pa šiltine sergantieji iš Rusijos grįžtantieji tremtiniai.

2. Įsteigtas Medicinos Pagelbos būrys kariškiams ir civiliams 
ant fronto.

3. Belaisviams iš Lenkijos teikiama pašalpa pinigais, šiltais 
rubais: sergantiems kariškiams visose ligoninėse įvairiomis šven
tėmis dalinamos dovanos.

4. Valdžiai padedant, steigiama prieglauda karo invalidams.
5. Rūpinamasi apie karo našlaičius - vaikus.
6. Kaune L. R. K. turi ligoninę - kliniką, prie jos ambulato

riją ir vaistinę. Apie tą įstaigą Vyriausias Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus atstovas iš Rygos pasakė: kad ši įstaiga pilnai gali būti 
perkelta Amerikon, kur jai savo stoviu neprisieis gėdytis.

7. Kaune prie savo ligoninės L. R. K. įsteigė kursus akuše
rėms ir gailestingoms seserims gaminti. Jau išleista 25 akuše
rės ir 24 seserys. Vasario 1, š m. prasidėjo antroji laida.

8. L. R. K. turi savo ambuletorija ir Maitinimo punktą Vil
niuje dėl grįžtančių jų tėvynėn pabėgėlių.

Visiems aukotojams, kurie yra pridavę aukų ar tai per Lietu
vos Misiją, ar kitais keliais arba stačiai jam prisiuntę, L. R. Kry
žiaus Valdyba išsiuntinėja per Lietuvos Atstovybę tam tikras kvi
tas. Be to čion patiekiamas gautas pilnasai sąrašas visų iš Ame
rikos aukų už 1920 metus, būtent 1920 metais yra gauta iš Ame
rikos 2,241,733.05' auksinai.

Prisiunčiamieji pinigai per Lietuvos Atstovybę yra tuoj iš
siunčiami Lietuvon, be jokio užlaikymo ir visiems aukotojams tuoj 
priduodamas pakvitavimas, o reikalaujant ir tam tikri palmdyji- 
mai, o kuomet tos aukos yra gautos paties L. R. Kryžiaus, tai be 
to prisiunčiama aukotojams ir iš šios Valdybos pakvitavimas ir pa
dėka. t

Amerikos lietuviai! Remkite ir toliaus Lietuvos Raud. Kry
žių ir siųskite jam aukų per Lietuvos Atstovybę.

Representative of Lithuania in America,
162 West 31st St., New York City.

Toliaus priduodama: 1) smulkesnė Lietuvos Atstovybės Aukų 
Skyriaus apyskaita, prisiųstų Liet. Raud. Kryžiui aukų; 2) Vy
riausiosios Lietuvos Raud. Kryžiaus Valdybos bendras sąrašas 
daiktų, prisiųstų iš Amerikos ir sąrašas gautų iš Amerikos 1920 
metais ir prašome laikraščių, jeigu bus galima, patalpinti šiuos raš
tus. Vileišis, Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Bal. 14 d., 1921 m. 
i

(Bus Daugiau).

Tel. S. B. 2488

DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR 
LIETUVIS

» Gydytojas ir Chirurgas
366 Broadway, S. Boston, Mass.

DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui “Iver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėhomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomig iki 4 po pietų.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai po pietų ir nuo 7 iki 8- 

val. vakare.
509 Broadway, Kampas G St., 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

Tel. So. Boston 270.

OR. JOHN MacDONNELL, M. D, 
Galima susikalbėti ir lietnviikai 
Ofiso valandos;

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Pranešimas
Pranešame, kad Darbo žmo

nių Knygyno katalogai T§20 me
tų jau išsibaigė, gi 1921 dar ne- 
gatavi, todėl kurie negavote 
teiksitės atleisti. Dabar Dar
bo žmonių knygyno SANDĖLIS 
išaugo į taip didelį, kad ta vie
ta, kurioje dabar yra pasidarė 
per ankšta, prisieina j ieškoti di
desnės vietos, kurioje butų gali
ma netik, kad visas Europoje ir 
Amerikoje išleistas lietuviškas 
knygas sutalpinti, o ir svetim- 
tautiškų kad nemažai tilptų, tad 
del tos priežasties reikalinga 
taipat didelio katalogo, kokio 
dar lietuviški knygynai niekuo
met neturėjo. Parupinimui to, 
reikia daug pinigų. Taipgi del 
stokos pinigų ir dėlei dar nežino
mos vietos gali būti, kad ims 
laiko apie kėli mėnesiai, kol vis
kas bus gatava ir todėl, brangus 
Darbo žmonių Knygyno rėmė
jai, turėdami progos pasinaudo
kite per draugus, kurie gali ypa- 
tiškai atvažiuoti, arba patys at
važiuokite, mes užtikriname, 
kad čia gausite knygų, kokių ki
tuose knygynuose negaunate, 
jau dabar turime galybę tik-ką 
išspaudos ir jau atgabenta iš 
Lietuvos knygų, taipgi laikraš
čiai: “Lietuvos Ūkininkas” 10c., 
“Socialdemokratas’’ 5c., “Sie
tynas” 30c., “Aušrinė” 30c., 
‘‘Trimitas” 20c. “Mokykla ir 
Gyvenimas. 50c. Siųskite užsa
kymus ir kartu pinigus šiuomi 
adresu:

J. B. AGLINSKAS, 
3238 S. Halsted St., Chicago, HL

Laikrodžiai Atpigo
16. S. Vyriško didumo, šriubeliu varomas, ant 21 akmens, 

G.4 k. kaušiukai gvarantuoti ant 25 metų . ... 25 doleriai
Siuskite užsakymus, nes greit gali išsibaigti.

P. VALUKONIS
375 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

“Vaikai nustokite 
bereikalingai peštis —
yra užtektinai BAMBINO
jum abiem P

Kūdikiai mėgsta jį!
Jie prašo daugiaus!

Net ir mažyčiai žino, kad

13 AMBIIVO
yra geriausia gyduolė visame pasaulyje, kuri duoda galimybės būti 
liuosu nuo vidurių užkietėjimo. Ji paveikia per vieną naktį; 
lengvai, tačiaus tikrai! Aptiekose parsiduoda po 50c. arba už 60c. 
apmokėtu pašto siuntiniu prisiunčiame tiesiog iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Avenue & 35th Street, Borough of Brooklyn, New York City

| American Line 1
x Tiesioginė linija iš New York įHamburgą.
X Patogiausia kelionė į Lietuvą ir Rusiją. Didelis moder- 8
8 niškas dvejais šriubais laivas išplauks 8
8 MINNEKANHDNA (naujas) 3 Kliasa Geg. 12 d., 1921
O MANCHURIA .................................... Balandžio 14 d., 1921 b
S MONGOLIA ........................................Balandžio 28 d., 1921 8

Trečia klesa iš New York iki Liepojaus............. $132.00 8
8 Trečia klesa iš few York iki Eitkūnų ..................$130.00
§ Trečios klesos pasažieriai mandagiai yra maitinami, dideliuose 8 
n vagomuose kambariuose. Atskrus kambarėliai del moterų irvaikų. h

Kreipkitės į Kompanijos ofisą: 84 State St., New York, K 
arba prie vietos agento. 8

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji- ~ 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT,
100 SALEM STREET, ’ BOSTON, MASS.

ATYDAI VISUOMENES
Parduodu laivakortes visoms linijoms, per prieplaukas Ham

burgo, Bremo, Rotterdam©, Antwerpo ir Liepojaus. Kurie keliausi
te Lietuvon Balandžio, Gegužio, Berželio mėnesiuose dar laikas už
sisakyti vietas, antros ir trečios klesos. Rankpinigių siųskite $30.- 
00 Money Orderiu. Laivakorčių prekė iš N. Y. į Eitkūnus $109.60.

Siučiu pinigus į Lietuvą pagal dienos kursą, reikale — telegra
mų. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. Visados kreipkitės 
antrašu, o busite užganėdinti, A. L. T. S. NARYS.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA, 
168 Grand St., Tet' Greenpoint 5975. Brooklyn, N. Y.

V

Dr. Richterio Galingas Šeimyninis Linimentas!
Pain-Expelleris 

yra naudojamas, su- 
viršum per 50 metų, 
beveik visose pasau
lio valstybėse.

Nuo reumatiškų 
skausmų, neuralgi
jos, apšlubimo, nik- 
sterėjimo, raumenų 
nuvarginimo ir grei
tam pašalinimui 
ankstyvo peršalimo, 
šitas senas, ištikimas 
šeimynos draugas 
suteikia neapkainiio- 
jamą pagalbą.

Kiekvienas aptie- 
korius parduoda 
Pain-Expellerį. Ta
čiau?, vi s viena persi
tikrinkite, ar gau
nate tikrąjį su Inka
ro vaizbaženkliu.

Jokių kitų nepriim
kite, kaipo netikrų ir 
n eI eisetai sufabri
kuotų.

y

F. AD. RiCHTER & C0., 
3rd Are. & 35A Sl , 
Broou!»« New Yor.
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•Vietos žinios.
BAŽNYTINIO CHORO ; 

KONCERTAS.
Balandžio 18 d., vietinis šv. 

Petro parapijoje choras po va
dovyste p. M. Karbausko suren 
gė koncertą, kuris buvo ne baž
nytiniame skiepe, bet “Munici
pal Building” (miesto salėje). 
Programas buvo gan platus, tas 
parodo, jog p. Karbausko-buvo 
daug pasidarbuota, ir triūso pa
dėta koncerto surengimui. Taip
gi garbė priklauso p. Karbaus
kui už tai, kad šį koncertą iš
kėlė iš bažnytinio skiepo, ir tuo- 
mi suteikė progą ir pažanges
niems žmonėms jį išgirsti. Kas 
link išpildymo programo, tai pa
tsai choras kelias daineles sugie
dojo gana gerai, kitos išėjo kiek 
silpniau. Bet jau pavieniai “ar
tistai”, tai kaip kurie ištiesų tu
ri perdaug drąsos kibti į tokias 
dainas, kurias visiškai nepajie- 
gia sugiedoti. Visus iš eilės pa
minėti imtų daug vietoš", tik pa- 
vyzdin, paimkime, kad ir gerb. 
M. Petrausko duetą iš “Eglės”, 
kaip šis puikus dailės veikalas li
kos sudarkytas, kurį sugiedojo 
E. Narinkaitė ir D. Antanavi
čius. Narinkaitė, nors ją “Dar
kąs” kelis kartus yra pavadinęs 
“žvaigždute”, bet šį kartą “ne
švietė” tiek, kiek reikėjo. Kas- 
link Antanavičiaus, tai jau 
“good night”! Tam žmogeliui 
yra patartina dar daug išvalgy
ti “Boston beans”, o paskui im
tis už tokių veikalų, kaip “Eglė” 
arba kiti tokie. Taipgi reikia 
pastebėti, jog programo 14 nu
merį išpildžius, Narinkaitei li
kos įteiktas gėlių bukietas. Ar
gi tai teisinga? Juk, rodos do
vanos visados buna duodamos 
pabaigoje programo, kada buna 
perėję visi artistai. Gi čia pa
sielgta visai kitaip: nes jeigu 
butų laukta pabaigos, tai tas gė
lių bukietas visados priklausė, 
ne Narinkaitei, bet p-lei M. Gri- 
baitei, nes jos balsas yra aukš
tesnis, tyresnis ir priimnesnis, 
negu, kad Narinkaitės. Kaslink 
publikos, tai visą laiką teko gir
dėti kuždėsis. Na, tai jau jeigu 
kuždėsis buna tarpe bažnytinių 
“buručių“, tai nėra nė pavydo, 
nes jie neturėjo progos išlysti iš 
bažnytinio skiepo ir pamatyti, 
kaip reikia apsieiti prakilnes
niuose susirinkimuose. Bet yra 
stebėtina, kad patys kunigai 
kelia triukšmą, nes trys atsisė
dę pirmose sėdynėse visą* laiką 
bumbėjo, tarytum “ubagai” pp- 
pas pabėrę. Kas-gi jiems darė
si? Gal juos nervavo pilkos 
merginų pančekos, kurios matė
si sėdinčių ant estrados? O gal 
kas kitas? Juk tai ne smertel- 
nam žmogeliui suprasti tokius 
dalykus, ką kunigėliai daro. Lai
kas pradėti apvertinti dailą, ir 
nuėjus į dailos vakarus, ne 
triukšmus kelti, bet reikia ra
miai užsilaikyti, ir netrukdyti 
kitus ramiai užsilaikančius. Na, 
o “Dar-kas”, aprašydamas šį 
koncertą, nudailino, jog viskas 
buvo gerai, jog jau geriau nė 
negali būti. Tas parodo, jog 
“Dar-kas” savo skaitytojus iš- 
auklėja triukšmadariais ir ne
mokančiais apsieiti susirinki
muose. Reiškia, jog kas jų, tai 
viskas gerai, nors ten butų ar
šiausia. Girkalniškis.

BUTĖNO KONCERTAS.
Subatos vakare, balandžio 23 

d., buvo J. Butėno išleistuvių 
koncertas. Kas jį rengia* nebu
vo pažymėta, tik tiek teko gir
dėti, jog Butėnas rengiasi išva
žiuoti Italijon mokytis, tai ir 
duoda atsisveikinimo kocertus. 
Bet kiek teko patėmyti, tai ren
gėjai buvo “komunistai” tai ir 
pasirodo, jog jie (“komunis
tai”) rengia, tik bijojo garsytis, 
kad nenubaidyti publikos. Pro
gramas susidėjo iš 13 numerių, 
kuriuos išpildė J. Butėnas, M. 
Butėnienė ir J. Kriaučiūnas 
Dainos buvo didžiumoje M. Pet

rausko kompozicijos, kas paro
do, jog koncertas buvo tikroje 
tautiškoje dvasioje. Dainininkų 
nemėginsiu kritikuoti, nes kaž
kurios dainos išėjo kiek šilpniau, 
iitos gerai, ir, abelnai žvelgiant, 
viskas buvo pusėtinai. Bet jau 
vakaro “tvarkdariai”, tai ištiesų 
stebėtini, nes vos tik daininin
kas pasirodo scenoje, tai pradė
ta lempas gesinti ir vėl degti, 

kas gadina akis ir nervus, kaip 
dainininkui, taip ir visai publi
kai. Publikoje teko matyti daug 
“komunistų,” kurie po pirmų 
dainų artistus lydėjo gausiais 
aplodismentais, bet kada pasigir
do tautiškos dainos, ypatingai 
po J. Butėno sudainavimo “Pa
sakyk Lietuva” — M. Petraus
ko, tai pas komunistus upas nu
puolė ir po dainų buvo daromi 
aplodismentai, betvarkėje, kaipo 
koki marmalienė, ir su yroniško- 
mis šypsomis ant veidų. Tas 
parodo, jog viskas išėjo ne sulig 
“komunistų” noro. Taipgi teko 
patėmyti, jog kai-kurios M. Pet
rausko dainos buvo paimtos iš 
operų, bet nepažymėtos. Taigi 
vis reikėtų prisilaikyti daugiau 
aiškesnės teisybes. P-kas. 

DRAMOS IR MUZIKOS DAR- 
JA “GABIJA” IR JOS 

PRIEŠAI.
Sugrįžus iš Lietuvos gerb. 

komp. M. Petrauskui, Dramos ir 
Muzikos Draugija “Gabija” pra
dėjo smarkų veikimą dailės sri
tyje. Bet atsirado ir tokių gai
valų, kurie stengiasi užkenkti 
tam prakilniam darbui. Nors ši 
draugija yra ir neparty viška, 

“bet tamsybės apaštalai vadina 
ją partyviška, būtent — “sanda- 
riečių.” Kodėl jie taip ją vadi
na? Todėl, kad “Gabija”, kaipo 
bepartyviška dailės draugija, ne
šoka pagal klerikalų muzikos. Ir 
kad ji rėmė kiekvieną naudingą 
žingsnį tėvynės Lietuvos • labui, 
tai tą jie gerai žino. O kadangi 
tarpe Amerikos lietuvių sanda- 
riečiai daugiausia darbuojasi 
Tėvynės naudai, tai dabar pas 
klerikalus labai madoje tas, kad 
kas dirba labui Lietuvos, tai tas 
jau ir sandarietis. Kas-žin, kad 
kuris nors Amerikos kunigėlis 
pradėtų dirbt naudingą darbą 
Lietuvos? Ar ir jį palaikytų san- 
dariečiu ?

Vienas juodos sąžinės elemen
tas, pasirašydamas “Prisikėlęs,'’ 
per davatkų organą “Dar-ką” 
štai ka rašo: M. Petrauskui su- «■
grįžus iš Lietuvos, sandariečių 
surengtoje vakarienėje, vienas 
garsus kalbėtojas, bankininkas 
sako: So. Bostonas M. Petraus
kui išvažiavus į Lietuvą buvo vi
sai apmiręs. Dabar sugrįžus 
prisikėlė iš numirusių. Matyt 
kalbėtojas suklydo, ir vietoje 
pasakyti aprimęs, pasakė apmi
ręs?’ .

Vargšas tas prisikėlėlis! jis 
tur but tuomet tamsybės grabe 
gulėjo, todėl iri nežinojo, kas tą 
sukilimo vakariene, buvo suren
gę, nes netik kad lietuviški 
laikraščiai, kaip “Sandara”, 
“Keleivis”, “Vienybė” ir “Tėvy
nė” aprašo, bet ir Bostono Ang
lų dienraščiai parašė,-kad D. ir 
M. D. “Gabija” iškilmingai pasi
tiko savo vadovą, gerb. komp. 
M. Petrauską. Toliaus jis sako, 
kad, “kalbėtojas suklydo ir vie
toje pa&kyti aprimęs, pasakė 
apmiręs.” Kodėl tas “Prisikė
lęs” taip sako? Todėl, kad su
grįžęs komp. M. P. į kelias savai
tes tapo perstatyta operetė “Ma- 
luninkas ir Kaminekrėtis” ir 
Laša No. 3, palydint simfonijos 
orkestrai. O prisikėlėliui tas 
tai “neramu.” Nes opera, sim
fonija čia tai jau nepaprastas 
dalykas, ir jojo ausys jokiu bu- 
du to pakęst negali. Jam “ne
ramu !”..Ot sklepinė muzika,“po- 

■ lis piano” ((armonika,) tai 
“šventi,” tai “maloni”! Tai 
tikrai tinka jo jaus
mams... Bet .ar galima nuo to
kių daugiau reikalauti? Ne!...

Todėl, brolau ir sesute, gabi-

jieti! neatsižvelgk į dailės bei 
Kultūros darbo trukdytojus. Bet 
stokim petys į petį prie. ‘darbo, 
visi, kaip vienas, lai tirpsta juo
dieji ledai iš lietuvių tarpo!

Spaudos Komisija:
Matas Biekša, 
Stasys Mockus.

PAREIŠKIMAS.
Prakalbos rengiamos A. L. T. 

S. 7 kp. balandžio 28 d., Lietuvių 
Salėje, kampas E ir Silver Sts., 
So. Boston, Mass. Apteikite visi, 
nes bus aiškinama visokios ju- 
došystės, kurios yra daromos 
tarpe lietuvių kitose valstijose.

Rengėjai.

DR. D. ALSEIKOS PRAKAL
BŲ MARŠRUTAS ĮVYKS 

ŠIOSE VIETOSE:
Balandžio 28 d., 7:30 valandą 

vakare, D. L. K. Gedemino sve
tainėje, 575 Joseph Ave., Ro
chester, N. Y.

Gegužės 1 d., 7 vai. vakare, 
Lietuvių Mokyklos svetainėje 
West Maha noy St., Mahanoy Ci
ty, Pa.

Gegužės 5 d., 7:30 vai. vaka
re, Old High School Auditorium 
svetainėje, North Main St., She
nandoah, Pa.

Gegužės 8 d., 7:30 vai. vaka
re, Hampton Auditorium svetai
nėje, 13-17 West Northampton 
St., Wilkes' Barre, Pa.

Gegužės 10 d., 7:30 vai. vaka
re, K. Rudaičio sevtainėje, 193 
N. Main St., Pittston, Pa,

Gegužės 15 d., Philadelphia- 
Richmond, Pa.

Gegužes 22 d., 7:30 vai. vaka
re, 747 W. Baltimore St., Balti
more, Md.

Su augšta pagarba,
M. L. Vasiliauskas, 

•Komiteto Vilniaus atvadavi
mui Remti Sekretorius.

SUSIRINKIMAI
LAWRENCE, MASS.

A. L. T. Sandaros 12 kp. susi
rinkimas bus nedėlioję, gegužės 
1-mą, šių metų, 2 vai. po pietų, 
Urbšo ir Co. kantore, 101 Oak 
St.

Gerbiamieji sandariečiai ir 
sandarietės! Malonėkite atsi
lankyti, nes turime svarbių nu
tarimų.

Prot. raštininkas,
Feliksas A. Krencavičius.

ELIZABETH, N. J.
Šiuomi pranešame gerb. A. L. 

T. S. 39-tos kuopos nariams, kad 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužid**6-tą, 7:30 vai., A. Lut- 
vino svetainėje, 69 S. Park St., 
Elizabeth, N. J.

Malonėkite susirinkti visi ir 
atsivesti norinčius prisirašyti 
prie A. L. T. S. 39 kp., nes yra 
daug svarbių dalykų apkalbėji
mui. Taipgi ir mokesčius užsi
mokėkite, kurių jau yra užsibai
gę, nes bus sulaikytas organas 
“Sandara’’.

A. L. T. S. 39-tos kp. Valdyba.

LIETUVIAI PATENKINTI 
TEISINGU MUSU 
PATARNAVIMU.

su sekančiu didžiausiu laivu 
LAPLAND, Gegužio 7 d. per 
BALTIC STATES FINANCE 
CO. išvažiuoja į LIETUVĄ se
kančios ypatos:

1) Jurgis Pūras, 2) Kazimie
ra Jurienė, 3) M. Babitas, 4) 
M. Storaitis, 5) Juozas Babitas, 
6) Juozas Genevičius, 7) Anelė 
Genevičienė, 8) Motiejus Lanka, 
9) Adolfas Sinkevičia, 10) Pra
nas Repšas, 11) Anelė Genevi- 
čiutė, 12) Jonas Abrasonis, 13) 
Kazys Minkauskas, 14) Jonas 
Genevičius, 15) Antanas Neyiac- 
kas, 16) Konditas Purlis, 17) Jo
nas Minkauskas, 18) Dominin
kas Stripinis, 19) Jonas Keus, 
20) Jonas Misevičius, 21) Pranė 
Misevičienė, 22) Feliksas Stun- 
dis, 23) Mikolas Vaveris, 24) 
Aleksandras Jozafalis, 25) Mi-1 

kolas Milašius, 26) Teofilius Mi
sevičius, 27) Boleslovas Mila
šius, 28) Kazys Masiulis, 29) 
Pranė Masiuliehė, 30) Johana 
Misevičiutė, 31) Povilas Masiu
lis, 32) Liude Masiuliutė, 33) 
Petras šapas, 34) Elzbieta Ša- 
pienė, 35) Stasys Masiulis, 26) 
Kazys Masiulis, 37) Adomas 
Rutkauskas, 38) Dome Rutkaus
kienė, 39) Adomas Bekša, 40) 
Marė Bėkšienė, 41) Ona Rut- 
kauskiutė, 42) Valter šapas, 43) 
Juozas Sušinskas, 44) Vladė Su- 
šinskienė, 45) Jonas Sušinskas, 
46) Jaroslavas Sušinskas, 47) 
Charles Richards, 48) Joseph 
A. Richards, 49) Anthony Ba- 
bitt, 50) Bronislovas Martinkus, 
51) Marijona Martinkienė, 52) 
Kazys Drulia, 53) - Liudvikas 
Sinkevičia, 54) J. Padolskis, 55) 
Johana Martinkaitė, 56) Stanis
lava Martinkaitė, 57) J. Marce- 
vičia, 58) Antanas Mockus, 59) 
Barbora Mockienė, 60) Zigmon- 
tas Jankūnas, 61) Kazys Petke
vičia, 62) Antanina Petkevičienė, 
63) Vladas Petkevičia, 64) 
Adolfas Mikolaitis, 65 Alena 
Petkevičiūtė, 66) Vladas Simo- 
navičia, 67 Adolfas Petkevičia, 
68 Marcijona Petkevičiūtė, 69) 
Stasys čapas, 70) Juozas Slive- 
lis, 71) Juozas Milušis, 72) Lu- 
cija Grušauskienė, 73) Adomas 
Kulbris, 74 Aleksandra Kulbie- 
nė, 75) Juozas Kulbis.

Dar yra apie 100, kurie yra 
padavę aplikacijas padarymui 
reikalingų dokumentų ir jeigu 
gausime reikalingas vizas, tad 
su sekančiu laivu išvažiuos j 
Lietuvą apie 150 lietuvių

KASTANTAS NORKUS
Musų Atstovas Kaune, nuo ku
rio gavome kablegramą, kad vi
sus nuo to laivo keleivius jis pa
sitiks Berline ir aprūpins ke
lionėje iki pat Kauno, taip, 
kad visi musų kaleiviai, pasiekę 
Berliną, jausis taip kaip namie. 
PAVASARIUI ATĖJUS LIE

TUVOJE REIKALINGI PI
NIGAI.
Siunčiant per musų Bankinę 

įstaigą pinigus, Lietuvoje tam
pa išmokėti per 2—3 savaites. 
Mes siunčiame pinigus į Lietu
vą tiesiog j Kauną musų kurje- 
rais, o musų atstovas Kaune, 
kuogreičiausia nusiunčia žmo
gui į artimiausią paštą, taip kad 
jokių sutrukdymų nebūna ir pi
nigus gauna į 2—3 savaites iš 
artimiausios paštos. Per mus 
siunčiant pinigus, Lietuvoje 
žmonėms nereik važiuoti į Kau
ną išmainyti čekių ir gaišt laiką, 
ir apsimokėti kelionės iškaščius 
kolei gauna savo pinigus. Per 
musų Bankinę įstaigą siunčiant 
pinigus, Lietuvoje gauna iki vie
nam skatikui. Pinigus mes iš
siunčiame žemiausiu dienos kur
su.

Jeigu kurie nori, kad pinigai 
butų išmokėti per dvi dienas 
Lietuvoje, tiems išsiunčiame 
Kabeliu. Siunčiant kabeliu užti
kriname kiekvienam greitą pa
tarnavimą.

Todėl, kurie norite siųsti į 
Lietuvą pinigų, kreipkitės per 
musų Bankinę įstaigą, o gausite 
greitą ir teisingą patarnavimą.
BALTIC STATĘS FINANCE 

CORPORATION, 
357 BROADWAY,

Tel. 1061, So. Boston, Mass.

Depozituojantiems į

South Boston Saving Bank
INKORPORUOTA 1863 M.

Sutaupinimas per šešis mėnesius, pabaigiančius su
Balandžio 18 d. 1921 m. $351,694.27.

Ta suma buvo sekančiai paskirstyta:
Dividento No. 112, metinio paliukio 4l/2%, priskai

tyta depozitoriams...........................................248,286.76
Išlaidų išmokėta .................................................... 19,062.71
Valstijos taksų išmokėta.. .........................................9,701.25
Prijungta prie Apsaugos Fondo ir perviršio

atskaitos ......................................................... 74,643.55

351,691.27

ALFRED Y. MITCHEL, 
Iždininkas.

ŽEMLAPIAI Iš LIETUVOS
Paskutiniomis dienomis gavo

me iš Klaipėdos Lietuvos žem- 
lapių, kurios parduodame po 
$1.25. Tadf kurie norite, pasi
skubinkite, nes jau baigiame sy
kiu su užsakymu siųskite ir pini
gus “Sandaros” adresu.

Smagi Vakarienė
Rengia L. M. Apšvietos Dar-ja 

Bus f
1 D. GEGUŽĖS - MAY. r 

LIETUVIŲ SALĖJE,
E ir Silver gat., So. Boston.

Prasidės 6 vai. vakare.
Gerbiami So. Bostono lietu

viai ! Kiekvieno lietuvio pareiga 
ateiti į viršminėtą vakarienę. 
Atsiminkite, kad šią vakarienę 
rengia moterų draugija ir jeigu 
norite susipažinti su So. Bosto
no moterų nuveiktais darbais ir 
ką gali. Tad visi valio į vakarie
nę. Taipgi, apart skanių valgių, 
bus ir visokių pamarginimų.

Įžanga tik 75 centai.
P. S. Norinčios prisirašyti ga

lės įstoti už pusę kainos. 
------------------- :_ ;_____ s_____  
Prakalbos, Paminėjimui Darbi

ninkų šventės
PIRMOS GEGUŽĖS

Rengia L. S. S. 71 kp., Lietuvos 
Sūnų DaJ’-ja, Lietuvos Dukterų 

ir Sūnų Dar-j a ir Lietuvių
Jaunuomenės Dar-ja,

Bus Nedėlioję,
1 D. GEGUŽĖS - MAY, 1921 M. 

RHODES HALL,
40 Prospect St., Cambridge.

Pradžia 2 vai. po pietų
Kalbės “Keleivio” redaktorius 

St. Michelsonas. Pertraukose 
dainuos Paulina šarkaitė solo, 
Vaikų choras, vedamas O. Rau- 
linaičiutės. Taipgi bus manalo- 
gų, deklamacijų ir kitokių pa
marginimų.

Visus kviečia atsilankyti, 
Dar-jų Komitetas.

I Puiki Lietuviška

UŽEIGA
pas

ANTANĄ TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass,

O MB i^massssssaaa •• •

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIS 

208 West Fifth Street, Sooth 
Boston, Mass,

ATIDARĖ visokių produktų j 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosemia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip- j 
tis su pirkimu maisto ir kitų j 
smulkmenų, čia rasite geras i 
prekes ir mandagų patarnavi
mą. i

3 Strand Lunch
3

S
Puikiausia Lietuviška 

VALGYKLA So. Bostone. 
Švariai 
Valgiai 
skaniai

Taigi 
rinsi.

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti?
ateik, o persitik-

►5
4
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BLINSTRUBAS, Prop
304 W. Broadway,

0 a
L

So. Boscton, Mass

ATYDA BOSTONIEČIAMS.
Užlaikome puikiausius tro- 

kus dėlei patarnavimo So. Bos
tono lietuviams. Reikalui prisi
ėjus: pervežti daiktus iš vieno 
namo į kitą, arba šiaip ką-kur 
reikės nuvežti ar parvežti visa
dos kreipkitės, o turėsite gerą, 
ir pigų patarnavimą. M

JANKAUSKAS IR PŪRAS, 
327 E St., So. Boston. Mass.

PUIKI LIETUVIŠKA BUČER- 
NĖ ANT PARDAVIMO.

Biznis išdirbtas per penkis me
tus ir taipogi trokas, du vežimai 
rogės ir arklis puikus, kurs biz
nis atsieina keturiolika ir iki 
penkiolikai šimtų savaitėje. No
rintis platesnių informacijų 
kreipkitės “Sandaros” Redakci
jom
327 E St., So. Boston, Mass.

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš
čioti taip kad su naujais. Pada
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių svetainės.

A. ABAZORIUS, 
301 E. St, So. Boston, Mass.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
Tėvynės Ginėjų Lai kraštį 

“TRIMITĄ” 
“TRIMITAS” kas sąvaitę lan

kydamas savo skaitytojus, pra
neš jiems įvairiausių naujienų 
apie politikos ir karo padėtį, pa
sakos apie musų karžygius — 
kariuomenės, šaulių partizanų 
žygius fronte, apie musų priešo 
nedorus darbus ir klastas.

“TRIMITAS” duos įvairiausių 
parnokininM,: ■ ataril • ra
lingų kiekvienam Tėvynės ginė
jui žinoti.

“TRIMITAS” dės gražių eilių 
ir karo dainų, apysakų atsitiki
mų ir feljetonų iš kovų lauko ir 
pačių kovotojų gyvenimo.

“TRIMITAS” eina 34 pusk 
kn\ gėlėmis. ; ;g e gražiu 
viršeliu, žada pradėti eiti pavei
ksluotas.

Adresas- “TRIMITO” 
Redakcija ir Administraci ja. 
Kaunas Igtisvvs A'kga 26, 

LITHUANIA.


